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Förord 

Att förebygga och bekämpa våld, det vill säga att förhindra att våld över 

huvud taget uppstår eller upprepas, är den huvudsakliga utgångspunkten för 

både regionala (Länsstyrelsen Stockholm 2020) och nationella (Regeringen 

2016) strategiska målsättningar på området. Detta innebär att bakomliggande 

orsaker till våld, och möjligheterna att undvika eller bryta våldet, bör beaktas 

i alla insatser. Fokus ska genomgående sättas på den eller de som utövar våld 

och dem som har bäst förutsättningar att stoppa det. 

Samhällets insatser ska inriktas på att förebygga våldet och därigenom dess 

orsaker. Forskning med fokus på de som utövar våld i nära relationer, våld 

mot bekant (barns utsatthet av föräldrar eller andra närstående) och köp av 

sexuell tjänst eller utnyttjande av barn genom köp av sexuell handling är 

eftersatt. Särskilt kvantitativa studier. 

Förhoppningen med denna rapport är att myndigheter och aktörer i länet ska 

få en fördjupad förståelse för dem som misstänkts ha utövat dessa former av 

våld i Stockholms län. Att veta mer om de individer som är misstänkta för 

våld ger möjligheten att se över vilka insatser som måste till för att dessa 

individer ska uppmärksammas och få den insats som krävs för att upphöra 

med sitt våldsamma beteende.  
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Maria Sand Vaziri 

Utvecklingsledare, 
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Sammanfattning 

I den här rapporten studeras våld i nära relationer, våld mot bekanta och köp 

av sexuella tjänster/handlingar utifrån ett intersektionellt perspektiv. Syftet 

är att studera personer i Stockholms län som är misstänkta för nämnda 

brottstyper under åren 2016 och 2017.  

I studien ingår uppgifter om de misstänkta gärningspersonernas kön, ålder, 

utbildningsnivå och inrikes/utrikes födda. Upprepad brottslighet studeras 

också då det tidigare har visat sig vara vanligt förekommande vid våld i nära 

relationer. Resultatet visar att de mest vanliga brottstyperna är misshandel av 

barn följt av misshandel av kvinna över 18 år i en nära relation och 

misshandel av en kvinna över 18 år av en bekant. 

Den genomsnittliga åldern är cirka 38 år för samtliga misstänkta gärnings-

personer i materialet. 74 procent är män och 26 procent kvinnor. Hälften av 

dem har grundskola som högsta utbildningsnivå. Halva populationen är 

inrikes födda och den andra halvan är utrikes födda. Det mest vanligt före-

kommande brottstyperna vid upprepad brottslighet är grov fridskränkning 

följt av misshandel av barn och utnyttjande av barn genom köp av sexuell 

handling.  
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Inledning 

Våld är ett problem i samhället som det har forskats mycket om, exempelvis 

när det gäller utveckling över tid (von Hofer 2008). Våld som begrepp är 

inte helt enkelt att definiera, då innehållet i våldet kan variera (Wästerfors 

2016). Det uppträder i vitt skilda former som exempelvis en knuff, en örfil, 

ett övergrepp, ett krig. Det kan se väldigt olika ut beroende på vem som 

utövar våld, vem som är utsatt, om det är fysiskt eller psykiskt våld, om det 

är på individnivå eller på strukturell nivå. Det är med andra ord omöjligt att i 

en enda studie förklara eller förstå allt våld som finns i samhället.  

Våld i nära relationer är ett relativt nytt forskningsfält (Sinisalo & Moser 

Hällen 2018). Sett ur ett historiskt perspektiv sågs den här typen av våld 

tidigare som en privat angelägenhet. Våld i nära relation har även inkluderats 

i mäns våld mot kvinnor och används då för olika slags relationer och 

brottstyper.1 Det har framkommit i offerundersökningar att både män och 

kvinnor är utsatta för våld i nära relationer i samma utsträckning under ett år 

(Brå 2014). Om man däremot studerar utsatthet för brott i nära relationer 

över en livstid är kvinnorna mer utsatta än männen. De är dessutom mer 

utsatta för grövre våld. Våld i nära relationer kan betraktas både som ett 

demokratiproblem och ett jämställdhetsproblem, men också som ett socialt 

problem (Sinisalo & Moser Hällen 2018). Det sistnämnda innebär att våld i 

nära relationer ska handläggas och bemötas av myndigheter, vilket gör att 

det behövs mycket kunskap i ämnet.  

Förutom våld i nära relationer förekommer det också våld mellan personer 

som har en relation till varandra men den kan inte betraktas som en 

kärleksrelation. Det benämns i kriminalstatistiken som våld mellan bekanta. 

Det kan handla om barnmisshandel, där det vanligtvis är en förälder eller 

styvförälder som misshandlar ett barn (Brå 2019c). Det kan också handla om 

våld i skolan, där exempelvis en ung person utövar våld mot en klasskamrat. 

Våld mellan bekanta kan inte ses som ett enhetligt forskningsfält. Däremot 

förekommer det studier som är inriktade på exempelvis barnmisshandel 

(Jernbo 2015) eller våld i skolan (Brå 2009). 

I en skrivning från Regeringen framgår det att brottstyperna köp av sexuella 

tjänster/handlingar ingår i strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld 

mot kvinnor (Regeringen 2016). I strategin är det inte bara kvinnorna som 

 
1 I regeringens skrivning 2016/17:10 En nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot 

kvinnor framgår att strategin även inkluderar män och barn. De brottstyper som tas upp är våld från 

närstående, hedersrelaterat våld och förtryck, sexualbrott samt prostitution och människohandel för sexuella 

ändamål.  

Hydén m.fl (2016) problematiserar begreppet mäns våld mot kvinnor och tar upp Johnsons (2008) tes att den 

typen av våld kan anta olika former. Johnson diskuterar detta utifrån nära-relations-terrorism vilket innebär att 

en av parterna, oftast mannen, anser sig ha rätt att kontroller och utöva makt över den andra partnern bland 

annat genom att utöva våld. Situations betingat parrelationsvåld är en följd av en eskalerande konflikt och kan 

uppstå trots att parterna lever i ett relativt jämlikt förhållande.  
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fokuseras utan även män och barn. Köp av sexuella tjänster/handlingar är 

brottstyper som framförallt registreras genom polisens spaningsarbete och är 

därför både beroende av polisens resurser och prioriteringar (Brå 2017). 

Länsstyrelsen i Stockholm (2015) har i en rapport gjort en sammanställning 

av olika resultat när det gäller omfattningen av sexköp. Mellan 7 och 13 

procent av männen har uppgett i olika studier att de har köpt sex någon gång. 

Däremot saknas det mer ingående uppgifter om personerna som köper 

sexuella tjänster/handlingar. 

Den tidigare forskningen om våld i nära relationer är framför allt inriktad på 

kvinnors erfarenheter av att vara utsatta för den typen av våld (Sanisalo & 

Moser Hällén 2018). Med andra ord finns det en kunskapslucka när det 

gäller gärningspersoner som utövar våldet. Det har framförts att arbetet mot 

våld i nära relationer i större utsträckning bör inriktas på orsakerna till våldet 

och ha ett långsiktigt förebyggande perspektiv (SOU 2014:49). Mer fokus 

bör sättas på våldsutövarna. Det finns dock en del studier där det exempelvis 

har gjorts intervjuer med personer som deltar i behandlingsprogram inriktade 

på våld i nära relationer (SOU 2018:37). Socialstyrelsen blev 2010 klar med 

en utvärdering av åtta olika socialtjänstanknutna behandlingsverksamheter i 

Sverige, dit personer som utövar våld i nära relationer kan vända sig på 

frivillig basis. Utvärderingen visar att många av de män som sökte sig till 

behandling hade minskat sitt våldsutövande ett år senare. Männens psykiska 

hälsa förbättrades också, och alkohol- och narkotikabruket minskade. 

Resultaten tyder på att behandling kan vara ett verksamt medel för att 

bekämpa våld i nära relationer (Socialstyrelsen 2010). Det är däremot 

sparsamt med mer omfattande studier där registerdata används, vilket 

motiverar att en sådan studie genomförs. 

Det finns olika förklaringsmodeller för att försöka förstå våld i nära 

relationer (Sanisalo & Moser Hällén 2018; SOU 2018:37). Det kan handla 

om individfokuserade förklaringar, som är mer biologiskt inriktade, som 

utgår ifrån att män av naturen är aggressiva och därmed våldsamma. En 

annan modell är den sociologiska. I den menas att våld skapas i ett socialt 

sammanhang, något som den våldsutövande personen har lärt sig. Den 

strukturella feministiska modellen utgår från att våld i nära relationer har 

strukturella förklaringar i stället för individuella. Makt är centralt i 

sammanhanget. Den relationella modellen utgår däremot ifrån att våld är ett 

resultat av konflikter mellan två parter och belyser hur våld utspelas mellan 

män och kvinnor på ett mer ömsesidigt och jämlikt sätt. Slutligen den socio-

ekologiska förklaringsmodellen där fokus ligger på att våld i nära relationer 

utgörs av könsmaktsordningen, men även andra faktorer inkluderas. Den 

utgår ifrån att faktorer som struktur, situation, relationer och personliga 

förhållanden bör inkluderas i analyser.  

Ett sätt att få mer kunskap om och att bättre förstå våld i nära relationer, våld 

mot bekanta och köp av sexuella tjänster/handlingar är att anlägga ett 

intersektionellt perspektiv. Det innebär att olika faktorer som exempelvis 

ålder, kön, klass och etnicitet inkluderas i en analys (Ahrne 2016; de los 
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Reyes & Mulinari 2007). I ett intersektionellt perspektiv är maktaspekter i 

centrum, vilket innebär att personer kan ha olika maktpositioner beroende på 

nyss nämnda faktorer. En äldre man från överklassen anses ha större makt än 

en ung kvinna från arbetarklassen. Med andra ord är det intressant att studera 

hur olika bakgrundsfaktorer ser ut för personer som utövar våld mot 

närstående/bekanta eller som köper sex ur ett maktperspektiv.  

I den här rapporten kommer våld i nära relationer, våld mot bekanta och köp 

av sexuella tjänster/handlingar att studeras utifrån ett intersektionellt 

perspektiv. Studien data består av ett registermaterial där personer som är 

misstänkta för nyss nämnda brott ingår.  

Syfte och frågeställningar 

Syftet med den här rapporten är att utifrån ett intersektionellt perspektiv 

studera personer boende i Stockholms län som år 2016–2017 är misstänkta 

för våld i nära relationer, våld mot bekanta och köp av sexuella 

tjänster/handlingar. Följande frågor ingår i studien: 

1. Hur ser fördelningen ut för olika brottstyper kopplade till våld i nära 

relationer, våld mot bekanta och köp av sexuella tjänster/handlingar 

gällande misstänkta personer boende i Stockholms län? 

2. Hur ser fördelningen ut för kön, ålder, utbildningsnivå och 

svensk/utländsk bakgrund för personer boende i Stockholms län 

som är misstänkta för våld i nära relationer, våld mot bekanta och 

köp av sexuella tjänster/handlingar? 

3. Hur ser fördelningen ut för kön, ålder, utbildningsnivå och 

svensk/utländsk bakgrund för personer boende i Stockholms län 

som är misstänkta för olika brottstyper kopplade till våld i nära 

relationer, våld mot bekanta och köp av sexuella 

tjänster/handlingar? 

4. Finns det signifikanta skillnader gällande bakgrundsfaktorerna kön, 

ålder, utbildningsnivå och svensk/utländsk bakgrund för personer 

boende i Stockholms län misstänkta för olika brottstyper kopplade 

till våld i nära relationer, våld mot bekanta och köp av sexuella 

tjänster/handlingar i jämförelse med den övriga populationen? 

5. Hur ser fördelningen ut för olika brottstyper kopplade till våld i nära 

relationer, våld mot bekanta och köp av sexuella tjänster/handlingar 

gällande misstänkta personer boende i Stockholms län vid upprepad 

brottslighet? 

6. Hur ser fördelningen ut för kön, ålder, utbildningsnivå och 

svensk/utländsk bakgrund för personer boende i Stockholms län 

som är misstänkts för våld i nära relationer, våld mot bekanta och 

köp av sexuella tjänster/handlingar vid upprepad brottslighet? 
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Uppdelningen av materialet utifrån olika brottstyper gör att de misstänkta 

gärningspersonernas olika bakgrundsfaktorer kan studeras mer ingående.  

De olika bakgrundsfaktorerna är kopplade till skilda maktaspekter vilket är 

intressant ur ett intersektionellt perspektiv (de los Reyes & Mulinari 2007). 

Upprepad brottslighet är relevant att studera då våld i nära relationer ofta är 

ett så kallad upprepningsbrott (Brå 2014; SOU 2014:49). 

Disposition 

Efter inledning, syfte och frågeställningar kommer en presentation och 

definition av olika begrepp som används i rapporten. I nästa avsnitt redogörs 

för tidigare forskning inom ämnet. Det följs av ett avsnitt som handlar om 

det intersektionella perspektivet. Efter det redogörs det för studiens metod 

och material. I nästföljande avsnitt presenteras studiens resultat. Rapporten 

avslutas med en sammanfattning och analys samt rekommendationer till 

Länsstyrelsen Stockholm. 

Definitioner 

Under den här rubriken kommer begreppen våld i nära relationer, våld mot 

bekanta och köp av sexuella tjänster/handlingar att definieras. Brottstyperna 

grov fridskränkning och grov kvinnofridskränkning kommer också att 

definieras för att underlätta den fortsatta läsningen.  

Våld i nära relationer 

I den här studien kommer begreppet våld i nära relationer användas då både 

mäns och kvinnors våld mot närstående studeras. Med tanke på att studien 

utgår från uppgifter som polisen har registrerat kommer definitionen att följa 

deras klassificering. Våld i nära relation definieras som misshandel, grov 

misshandel eller grov kvinnofridskränkning/grov fridskränkning mot kvinna 

alternativt man över 18 år som är eller har varit gift, sambo, särbo, 

flickvän/pojkvän eller har gemensamma barn med den misstänkta gärnings-

personen (Brå 2019b). Även grov fridskränkning av flicka eller pojke under 

18 år ingår i benämningen våld i nära relation eftersom det handlar om brott 

från en närstående.  

Våld mot bekant 

Begreppet våld mot bekant definieras också utifrån polisens klassificering.  

I den här studien innebär det misshandel och grov misshandel mot kvinnor, 

män, flickor under 18 år eller pojkar under 18 år som är bekant med den 

misstänkta gärningspersonen. Bekant innebär att den utsatta personen är eller 

har varit närstående genom släktskap/familj eller genom annan slags relation 

(Brå 2019b). Nedan följer en precision av begreppet bekant. 

• Är eller har varit närstående genom släktskap/familj: Relation 

genom blodsband, adoption eller annat släktskap, exempelvis genom 

släktings parrelation. 



 

 

 – 11 –   

 

• Är eller har varit bekanta genom annan slags relation: Annan 

relation än närstående genom parrelation eller släktskap/familj. 

Exempelvis vänskap, umgänge i samma vänskapskrets, arbets-

kollegor, lärare och elev, läkare och patient eller annan relation där 

offret och gärningspersonen känner varandra till mer än bara namn 

och utseende. 

Observera att definitionerna omfattar både pågående och avslutade tidigare 

relationer.  

Köp av sexuell tjänst/handling 

I studien ingår även brottet köp av sexuell tjänst. Brottet har kategoriserats 

utifrån om den utsatta är över eller under 18 år. I lagtexten definieras köp av 

sexuell tjänst av personer över 18 år som att någon ”skaffar sig en tillfällig 

sexuell förbindelse mot ersättning”. Det gäller även om ersättningen har 

utlovats eller getts av någon annan (Lagen 2019a).  

När det gäller barn benämns det istället som utnyttjande av barn genom köp 

av sexuell handling. I lagtexten definieras detta brott som att någon ”förmår 

ett barn som inte fyllt arton år att mot ersättning företa eller tåla en sexuell 

handling”. Även här gäller det om ersättningen har utlovats eller getts av 

någon annan (Ibid.).  

Grov fridskränkning och grov kvinnofridskränkning 

Vad som ingår i fridskränkning och skillnaden mellan grov fridskränkning 

och grov kvinnofridskränkning framgår av lagtexten nedan och förklaringen 

efter det.  

”Den som begår brottsliga gärningar enligt 3, 4 eller 6 kap. mot en när-

stående eller tidigare närstående person, döms, om var och en av gärningarna 

utgjort led i en upprepad kränkning av personens integritet och gärningarna 

varit ägnade att allvarligt skada personens självkänsla, för grov fridskränk-

ning till fängelse, lägst sex månader och högst sex år. Har gärningar som 

anges i första stycket begåtts av en man mot en kvinna som han är eller har 

varit gift med eller som han bor eller har bott tillsammans med under 

äktenskapsliknande förhållanden, skall i stället dömas för grov kvinnofrids-

kränkning till samma straff” (Lagen 2019b). 

”Grov kvinnofridskränkning är en underkategori till brottet grov 

fridskränkning. Bestämmelsen fokuserar på upprepade kränkningar i form av 

vålds-, frids- eller sexualbrott som en man begår mot en kvinna i en nära 

relation. De handlingar som avses är exempelvis misshandel, olaga hot, 

olaga tvång, sexuellt eller annat ofredande samt sexuellt utnyttjande. Den 1 

juli 2013 ändrades lagen till att också omfatta skadegörelsebrott och 

överträdelse av kontaktförbud. Lagen är utformad för att underlätta åtal av 

gärningsmän som upprepat kränkt en närstående kvinna” (NCK 2019). 
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Tidigare forskning 

I det här avsnittet kommer tidigare forskningen om våld i nära relationer att 

presenteras. Det blir också en kortare genomgång av forskning om gärnings-

personer samt upprepad brottslighet kopplat till våld i nära relationer. Det 

följs av en presentation av tidigare forskning om misshandel av barn och köp 

av sexuella tjänster/handlingar. Fokus har varit på svenska studier och 

aktuell statistik, vilket är mest relevant för den här rapporten.  

Våld i nära relationer 

På Brottsförebyggande rådets hemsida finns specialframtagen statistik om 

våld i nära relationer. Uppgifterna bygger dels på anmälda brott till polisen, 

dels på självrapporterad utsatthet för brott genom enkätundersökningar. År 

2018 anmäldes cirka 18 000 misshandelsbrott i Sverige där den misstänkte 

gärningspersonen är en nära anhörig (Brå 2019a). För att få en uppfattning 

om omfattningen av våld i nära relationer är det dock mer relevant att 

studera de självrapporterade uppgifterna (NTU 2017). I Brås nationella 

kartläggning av brott i nära relationer (Brå 2014) uppgav 6,8 procent av 

Sveriges befolkning att de utsattes för brott i en nära relation under år 2012. 

Det är ingen större skillnad mellan könen, 7,0 procent av kvinnorna och 6,7 

procent av männen uppger att de varit utsatta för brott i nära relationer. Om 

man däremot studerar hela livstiden är det drygt 25 procent av kvinnorna och 

knappt 17 procent av männen som uppger att de har varit utsatta för den här 

typen av brott. Det är också skillnader mellan könen när det handlar om 

grövre våld. Kvinnorna uppger i högre grad än männen att de utsatts för 

grövre våld som lett till hjälp och stödinsatser framförallt av sjukvården.  

I Brås kartläggning studerades även vilka bakgrundsfaktorer som har 

betydelse vid utsatthet av grovt våld. Utsattheten är högst för personer i 

åldrarna 16–34 år, ensamstående föräldrar, personer med högst gymnasial 

utbildning och personer boende i flerfamiljshus. De utsatta kvinnorna har 

sämre ekonomiska förhållanden än kvinnor som inte var utsatta. Det var inga 

tydliga skillnader mellan personer födda i Sverige och utrikes födda.  

Det har också konstaterats att då kvinnor blir utsatta för misshandel är det 

mest vanligt att de uppger att det skett av en närstående (NTU 2017). För 

kvinnornas del är den andelen 40 procent, medan motsvarande siffra för 

männen är tre procent. För männen är det mest vanligt att de uppger att det 

var en okänd person som misshandlat dem.  

Brottsförebyggande rådet har även gjort en specialanalys av våld i nära 

relationer bland unga i åldern 16–24 år (Brå 2018). I den studeras ungdomars 

utsatthet för brott i nära relationer, såsom misshandel, hot, sexualbrott, 

trakasserier, kränkningar samt försök att inskränka den andra partens frihet. 

Totalt uppgav 18 procent att de någon gång utsatts för nyss nämnda brott. 
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Gärningspersonen är vanligtvis i samma ålder och av motsatt kön. Det är 

ovanligt att personerna anmälde brottet till polisen. Sammantaget har 2,6 

procent anmält händelsen år 2012. Andelen unga i befolkningen som uppger 

att det utsatts för brott i nära relationer har legat relativt stabilt under åren 

2005–2016. I genomsnitt är det 1,2 procent av de unga som per år uppger 

denna typ av utsatthet. 

Sedan år 2009 har anmälda brott och antalet lagföringar för grov 

kvinnofridskränkning minskat (Brå 2019d). Brå har analyserat orsakerna till 

detta och menar att minskningen inte beror på minskad faktisk utsatthet. I 

NTU har andelen som uppger att de utsatts för våld av en partner legat 

relativt stabilt fram till år 2014 för att sedan öka. Minskningen tycks inte 

heller ha med en förändrad anmälningsbenägenhet att göra, utan snarare med 

förändringar i hur brott registreras inledningsvis. Trenden är att brotts-

händelser i högre grad registreras som underbrott i en anmälan istället för 

som grov kvinnofridskränkning.  

Gärningspersoner 

Som nämnts inledningsvis har den tidigare forskningen framför allt studerat 

de som utsätts för våld i nära relationer. Studier om gärningspersonerna är 

därför mer sällsynta, speciellt när det gäller kvantitativa studier. I ett 

betänkande av ”Utredningen om återfallsförebyggande insatser för män som 

utsätter närstående för våld” finns det ett kapitel som fokuserar på vålds-

utövarna (SOU 2018:37). Intervjuer har genomförts med män som genomgår 

behandling för partnervåld i Kriminalvården, både på anstalt och i frivård, 

och med män som sökt hjälp på eget initiativ. Det framkom flera skillnader 

mellan dessa intervjugrupper. Männen som har sökt hjälp på eget initiativ 

förklarar i större utsträckning sitt våldsbeteende utifrån aspekter som bak-

grund och personliga egenskaper. Ett återkommande tema är att våldet gått i 

arv. De uppger också att de kände skam. De är positiva till gruppbehandling 

och beskrev det som en trygg zon med öppenhet, acceptans och lojalitet. De 

män som genomgick behandling på anstalt tenderar att rättfärdiga och 

minimera partnervåldet. De uppvisar bristande ånger och empati i inter-

vjuerna samt upplever sig ha blivit orättvis behandlade av rättsväsendet. 

Partnern och relationen är det primära problemet. Det framkom både positiva 

och negativa aspekter av behandlingsprogrammet. I intervjuerna med 

männen i frivården var ett återkommande tema deras uppväxtmiljö. Egen 

utsatthet, bevittnat utsatthet och alkoholmissbruk togs upp som problem 

under uppväxten. De framkom också att de hade ett pågående missbruk av 

alkohol eller narkotika. De relaterade våldet till dynamiken i relationen och 

beskrev den som turbulent och infekterad. De har skilda uppfattningar om 

behandlingsprogrammet. Skam, yttre påfrestningar, kriminell identitet, 

pågående läkemedels – eller alkoholmissbruk är faktorer som påverkade 

behandlingen negativt.  
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Sammanfattningsvis visar intervjuerna att de som frivilligt har sökt hjälp och 

får behandling för partnervåld visar på en större självinsikt och är mer 

positiva till behandling än de som behandlas i Kriminalvårdens regi. Det kan 

tänkas att de olika grupperna har olika slags problem samt att de som är 

dömda är mer belastade och marginaliserade än de som frivilligt går i 

behandling.  

Andelen kvinnor som avtjänar straff i anstalt eller i frivård efter att ha dömts 

för våld i nära relation är liten (SOU 2018:37). Forskning om dessa kvinnor 

är också sällsynt. I en studie om psykisk hälsa bland fängelsedömda kvinnor 

framkom att kvinnor som är dömda för våldsbrott oftare än andra fängelse-

dömda kvinnor har alkoholrelaterade problem och symptom som stämmer 

överens med borderline personlighetsstörning (Yourstone m.fl 2014). Det 

kan dock vara svårt att veta hur stor del som gäller våld i nära relationer med 

tanke på att kvinnorna är dömda för våldsbrott i allmänhet. 

Vid relationsvåld mellan unga personer förekommer det att de unga männen 

får stöd av sina kamrater och att skulden istället läggs på flickvännen 

(Gottzén & Korkmaz 2013). I intervjuer menade de unga männen att de tog 

ansvar för våldet, men att flickvännen hade en delaktighet i det som skedde 

genom exempelvis provokation. De omdefinierade också våldet till att kalla 

det bråk, vilket indikerar något ömsesidigt och mindre allvarligt.  

I den här studien ingår det också att studera svensk/utländsk bakgrund 

kopplat till våld i nära relationer, våld mot bekanta och vid köp av sexuella 

tjänster/handlingar. Det har i den tidigare forskningen konstaterats att det 

finns en överrepresentation av personer med utländsk bakgrund när det 

gäller registrerade brott och speciellt våldsbrott (Killias m.fl. 2012). Det har 

förklarats med olika aspekter som diskriminering i rättsväsendet, problem 

kopplade till deras tidigare hemland eller integrationsproblem i det nya 

hemlandet. Det har framkommit att en stor del av ungdomsbrottsligheten 

bland dem med utländsk bakgrund i Sverige kan kopplas till personers 

levnadsförhållanden (Hällsten m.fl. 2010). I jämförelse med ungdomar födda 

i Sverige med svenska föräldrar har ungdomarna med utländsk bakgrund 

mer ofta vuxit upp i segregerade område med låga socioekonomiska 

resurser.  

Upprepad brottslighet 

Forskningen har visat att våld i nära relation är förknippad med upprepad 

brottslighet (SOU 2014:49). Risken att utsättas igen för våld i en nära 

relation är mycket stor i jämförelse med andra brott. Brå har studerat 

upprepad brottslighet2 för brott i nära relationer (Brå 2014). Av kvinnorna 

som var utsatta för våld i en nära relation år 2012 uppgav 58 procent att de 

varit utsatta för upprepat psykiskt våld och 26 procent att de varit utsatta för 

upprepat fysiskt våld. För männen är motsvarande siffror 41 procent 

respektive 20 procent. Av dem som blev utsatta för återkommande fysiskt 

 
2 Upprepad brottslighet definieras här som en gång i månaden eller vid fler tillfällen.  
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våld är det 90 procent som uppger att de även var utsatta för psykiskt våld. 

Kvinnorna är mer frekventa utsatta för fysiskt våld jämfört med männen. 

Yngre personer rapporterar generellt mer återkommande utsatthet än äldre. 

Ensamstående personer är mer utsatta för upprepad brottslighet än 

sammanboende, där kvinnorna visade de hösta nivåerna i jämförelse med 

männen. Utbildningsnivå verkar också ha betydelse för utsattheten. Kvinnor 

med en eftergymnasial utbildning är inte lika utsatta för återkommande våld 

som kvinnor med lägre utbildning. Männen visade däremot inga statistiskt 

säkerställda skillnader vad gäller utbildningsnivå. I studien kunde man inte 

finna några statistiskt säkerställda skillnader i återkommande utsatthet 

relaterat till om den utsatta personen är född i Sverige eller utrikes född.  

Misshandel mot barn 

Under år 2018 registrerade polisen cirka 23 800 misshandelsbrott mot barn i 

åldern 0–17 år i Sverige (Brå 2019c). Av dessa var det 3 990 som avsåg barn 

i åldern 0–6 år. Sedan år 2009 har andelen misshandelsbrott mot barn i 

åldrarna 0–17 år ökat med 25 procent.  

Brå har gjort en kartläggning av misshandelsbrott mot barn för att finna 

förklaringar till ökningen av de polisanmälda brotten som pågått sedan  

00-talet (Brå 2011). I polisanmälningarna är det knappt 60 procent pojkar 

som är offer för brottet och drygt 40 procent flickor. Två tredjedelar av de 

misstänkta gärningspersonerna är män och en tredjedel är kvinnor. Flertalet 

misstänkta gärningspersonenar är i åldrarna 25–29 år (20 procent) och  

30–39 år (45 procent). Det finns en överrepresentation av familjer med 

sämre socioekonomiska förhållanden. Bland de misstänkta är det en över-

representation av de som har fått ekonomiskt bistånd och personer som 

endast har en grundskoleutbildning. En minskning har skett när det gäller 

grovt våld. Fysiska skador som anmälts av förskola/skola har minskat från 

73 procent under 1990-talet till 28 procent år 2009. Det har också fram-

kommit att det finns en ökad risk för barn att utsättas för våld om det 

förekommer våld mellan föräldrarna (Jansson m.fl. 2011). 

Brå konstaterar att det har skett en förändring i de typer av familjer som 

anmäls för barnmisshandel (Brå 2011). Tidigare var det inte ovanligt att 

familjerna var splittrade, att det förekom våld mellan offrets föräldrar eller 

att det fanns tidigare lagföringar bland de misstänkta gärningspersonerna. 

Brå menar att den stora ökningen av registrerad misshandel av barn beror på 

att man i slutet av perioden har fångat upp andra familjetyper än tidigare, det 

vill säga familjer som inte är splittrade eller kända av myndigheterna sedan 

tidigare. De menar också att resultatet av kartläggningen till stor del beror på 

förändring i anmälningsbeteendet hos tre grupper: föräldrar, personal på 

förskola och skola samt socialtjänsten.  

Det kan vara svårt att genom register få upplysning om gärningspersoner, 

speciellt gäller det våld mot barn. 19 procent av de som misstänktes för 

misshandel av barn i åldern 7–14 år var år 2018 själva i åldern 15–20 år (Brå 
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2019c). Det är dock viktigt att tänka på att det endast är personer över 15 år 

som kan registreras som misstänkt. De misstänkta gärningspersonerna vid 

misshandel av barn i åldrarna 0–6 år är vanligtvis en förälder eller 

styvförälder. Det innebär att någon annan person måste upptäcka och anmäla 

brottet. Brå konstaterar att den här brottstypen brottas med stora mörkertal. 

Med tanke på brottsoffrets ålder går det inte heller att få information genom 

andra typer av metoder, som självrapportundersökningar.  

Köp av sexuella tjänster/handlingar 

I den här rapporten kommer personer misstänkta för att ha köpt sex av 

personer under och över 18 år att ingå. Därför blir det även relevant att göra 

nedslag i den tidigare forskningen om sexköp. Då det endast är män som 

registreras för köp av sex i den här studiens material kommer det vara 

männen som sexköpare som står i fokus i denna rapport.  

Den 1 januari 1999 infördes den svenska sexköpslagen, vilket innebär förbud 

mot att köpa sexuella tjänster/handlingar. Med andra ord är det tillåtet att 

sälja, men inte att köpa sexuella tjänster/handlingar. Lagen utvärderades 

efter tio år där syftet var att se hur förbudet fugerade i praktiken och vilka 

effekter kriminaliseringen har haft för förekomsten av prostitution och 

människohandel för sexuella ändamål i Sverige (SOU 2010:49). 

Utvärderarna menade att lagen hade haft avsedd effekt och att det är ett 

viktigt instrument för att förebygga och bekämpa prostitution och människo-

handel för sexuella ändamål. Emellertid kan det resultatet problematiseras då 

det är troligt att en stor del av verksamheten sker i det dolda. I en annan 

undersökning ställdes frågan om personerna skulle kunna tänka sig att köpa 

sex om det var lagligt (Kaime Atterhög m.fl., 2019). Fem procent av de 

tillfrågade svarade ja på den frågan.  

I olika studier har man försökt att uppskatta omfattningen av sexköp. På 

frågan om huruvida män har köpt sex någon gång i livet har siffrorna 

varierat mellan 7 och 13 procent (Länsstyrelsen Stockholm 2015). De högsta 

siffrorna uppmättes i slutet av 1990-talet och de lägre siffrorna år 2014. En 

studie på 1990-talet visade att nästan 80 procent av sexköpen skedde 

utomlands, antingen i samband med semester eller i samband med 

tjänsteresor (Månsson 1998). Hur den siffran ser ut i dag är dock oklar.  

I sammanhanget är det även intressant att se hur många brott mot sexköps-

lagen som anmäls (Brå Tabell 100), hur många som misstänks (Brå Tabell 

220) och hur många personer som lagförs (Brå Tabell 405). År 2018 var det 

131 brott som anmäldes gällande utnyttjande av barn genom köp av sexuell 

handling, 47 personer som misstänktes och 60 personer som lagfördes. 

Motsvarande siffror för köp av sexuell tjänst av vuxna var 848 anmälningar, 
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492 misstänkta och 329 lagförda.3 Då brott mot sexköpslagen framförallt är 

ett spaningsbrott är antalet anmälningar kopplade till hur mycket resurser 

polisen har för att upptäcka och registrera brott (Skilbrei & Holmström 2013). 

En kartläggning av dem som lagfördes för brott mot sexköpslagen visade att 

det var totalt 660 personer som lagfördes under åren 1999–2008 (SOU 

2010:49). Samtliga var män och medelåldern var 44 år. Ungefär 60 procent 

var även lagförda för andra brott.  

Det har framkommit ett flertal olika anledningar till att män uppsöker 

kvinnor som säljer sex (Månsson 2018). En del benämns som push-faktorer 

såsom känslomässiga behov, otillfredsställande sex ”hemma” och ensamhet. 

Andra benämns som pull-faktorer såsom nyfikenhet, spänning och längtan 

efter variation. Månsson menar att ”mäns föreställning och fantasier om den 

”prostituerade” och vad hon kan ge är djup socialt och kulturellt präglade” 

(ibid., s 90). Teman i mäns berättelser avspeglar olika mönster i samhället 

vad gäller sexuell kultur och relationer mellan könen. Forskning om 

sexköparen handlade inledningsvis om biologiska faktorer som ”behovet av 

sex” och har sedan handlat mer om ojämlikhet och normer i samhället samt 

ett ifrågasättande av tillgången till kvinnors kroppar vid prostitution 

(Järvinen 1990). Forskningen har sedan gått från att fokusera på sexköparnas 

roll till att problematisera hur man ska arbeta emot en normalisering av 

prostitution, det vill säga att förhindra att sexköp ses som ett godtagbart 

beteende (Skilbrei & Holmström 2013). 

För att bättre kunna förstå och analysera resultatet kommer ett intersek-

tionellt perspektiv att användas. Det perspektivet presenteras i nästa del i 

rapporten.  

  

 
3 En förklaring till att antalet misstänkta är lägre än antalet lagförda kan vara att ett brott anmäls ett år men att 

lagföringen kommer senare under ett annat år. Det kan också vara så att antalet lagförda är lägre än antalet anmälningar 

och då kan det vara så att en lagföring kan innehålla flera brott. Det kan också vara svårt med bevisning vid den här 

typen av brott vilket leder till att inte alla misstänkta lagföres (SOU 2010:49).  
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Ett intersektionellt perspektiv 

Under den här rubriken kommer en presentation av det intersektionella 

perspektivet och hur detta kommer att användas i rapportens analys. Det blir 

också en kortare diskussion om problem som kan uppstå med att använda ett 

sådant perspektiv.  

Att anlägga ett intersektionellt perspektiv 

Intersektionalitet är ett begrepp som har vuxit sig starkt inom den samhälls-

vetenskapliga forskningen under senare år (Ahrne 2016). Det handlar om att 

människor har olika erfarenheter, identiteter och möjligheter kopplat till ett 

antal olika positioner i samhället. Det kan ses som ett teoretiskt perspektiv 

som kopplar makt och ojämlikhet till individens möjlighet att agera (de los 

Reyes & Mulinari 2007). Begreppet intersektionalitet är alltså starkt för-

knippat med maktanalyser (Lykke 2003). Intersektionalitet är ett verktyg för 

att förstå hur maktstrukturer samverkar och kan ses som ett hjälpmedel i en 

analys av omvärlden (Länsstyrelsen Skåne 2018). I en intersektionell analys 

kan faktorer som klass, kön, etnicitet, sexualitet, ålder och funktionshinder 

ingå (Edling & Liljeros 2016). Istället för att bara titta på en faktor, som 

exempelvis kön, kombineras flera olika faktorer för att få en större förståelse 

för ett samhällsfenomen. Beroende på om du är man eller kvinna, arbetar-

klass eller överklass, ung eller gammal så kan du ha olika maktpositioner i 

samhället (Ahrne 2016). Det poängteras att det på förhand inte går att säga 

vilken faktor som är viktigast, utan det gäller att ta hänsyn till hur olika 

faktorer samverkar och förstärker eller motverkar varandra i historiska och 

geografiska situationer.  

I en intersektionell analys antas att samhället ständigt är föränderligt och 

rörligt (Eriksson-Zetterqvist & Styhre 2011). Det innebär exempelvis att en 

kvinna kan tillhöra kategorin kvinna hela livet men innehållet i kategorin kan 

ändras genom ålder eller genom samhälleliga förändringar av innehållet i 

kategorin kvinna. Hur makt fördelas har också med tid och rum att göra 

(Länsstyrelsen Skåne 2018). Exempelvis har kvinnor generellt mer makt i 

samhället nu än för hundra år sedan.  

Tidigare forskning om orsaker till våld i nära relationer har diskuterats 

utifrån destruktiva mansnormer (Länsstyrelsen Skåne 2018). Stereotypa 

attityder om maskulinitet och femininet är en riskfaktor för utövande av 

våld. Det har konstaterats att det förekommer mer våld i sammanhang där 

föreställningar om kön är stereotypiska (Ungdomsstyrelsen 2013). I en 

intersektionell analys är det intressant att även studera andra faktorer och 

uppmärksamma när olika förtryck ställs emot varandra. Annars kan det bli så 

att den som utövar våld endast ses som en avvikare och andra perspektiv av 

makt blir osynliga. Om andra faktorer adderas, som ålder och utbildning, kan 

en ökad kunskap om de som utövar våld erhållas.  
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I dag är det vanligt med mer komplexa förståelseramar då orsaker till våld 

diskuteras (Hydén m.fl. 2016). Det är få som hävdar att våldet bara har en 

enda orsak. En modell som lyfts fram är den socio-ekologiska modellen 

(Heise 1998; WHO 2002). Den beskriver hur våld i nära relationer uppstår 

och tar hänsyn till samspelet mellan samhälle, närmiljö, relationer och 

individen. Hydén m.fl. (2016) ger exempel på vad som kan ingå i de olika 

delarna. På samhällsnivå ges normer som exempel och kan handla om hur 

kvinnor och män idealt ska vara. Närmiljön berör grannskap och sociala 

nätverk. Relationer kan handla om konfliktlösningsmönster och makt-

ordningar inom familjen. På individnivå avses sådant som personlighet samt 

faktorer som alkohol och drogbruk. På alla nivåer är makt närvarande (SKL 

2017). Makt fördelas olika utifrån kön, sexuell läggning, klass, ålder, 

funktionsvariation och etnicitet.  

Det har också lyfts kritik mot det intersektionella perspektivet (Lykke 2003). 

Lykke skriver att en del menar att med ett sådant perspektiv kan genusfrågan 

bli mer osynlig då det istället blir fokus på en rad olika faktorer. De menar 

att det kan leda till ”avgenusfierad diskussion om etniciteter, funktionshinder 

etc.” (Ibid, s 40). Det kan också finnas risker att använda intersektionell 

analys utifrån en additiv modell (Länsstyrelsen Skåne 2018). I den additiva 

modellen läggs olika grupper och kategorier till varandra, och är ett vanligt 

sätt vid kvantitativ forskning. Det kan handla om att först studera kön och 

sedan lägga till etnicitet. De menar att det kan leda till ett förenklat tal om 

olika grupper i samhället eller att vi skapar en rangordning i utsattheten. 

Även riskerar en sådan analys att vi hamnar i en förutbestämd makthierarki 

eller att vi likställer olika former av förtryck. I den här rapporten är det fokus 

på gärningspersonerna och bakgrundsfaktorer kopplade till dem. För att 

förhindra förenklade slutsatser kommer resultaten tolkas med försiktighet 

och problematiseras.  

Som nämnts ovan kommer olika faktorer kopplade till misstänkta gärnings-

personer att studeras. Kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk 

bakgrund är de aktuella faktorerna. Kön ingår eftersom maktförhållanden 

mellan män och kvinnor kan se olika ut. Ålder är relevant för att få mer 

kunskap om åldersskillnader mellan de som är misstänkta för och de som 

utsätts för brotten. Utbildningsnivå är tänkt att mäta socioekonomisk status 

vilket också är relevant ur ett intersektionellt perspektiv. Utländsk/svensk 

bakgrund är viktigt då förutsättningarna i samhället kan se olika ut för 

personer med olika bakgrunder. De kommer att undersökas i förhållande till 

olika brottstyper och upprepad brottslighet. Det kan ses som ett första försök 

att anlägga ett intersektionellt perspektiv på ett registermaterial där olika 

bakgrundsfaktorer ingår. Samtidigt bör det problematiseras att det inte är helt 

enkelt att studera dessa faktorer utifrån ett intersektionellt perspektiv när 

datamaterialet är baserat på registerdata. Informationen om relationer och 

olika maktaspekter är begränsade i ett sådant material. 

Efter genomgången av vad som har gjorts tidigare och studiens aktuella pers-

pektiv följer här en presentation och diskussion om studiens data och metod. 
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Metod 

I metodavsnittet presenteras studiens datamaterial följt av en beskrivning av 

de olika variablerna. Efter det redogörs det för analysmetoderna som 

används. Metodavsnittet avslutas med en diskussion om begränsningar med 

materialet och om etiska överväganden.  

Datamaterial 

Materialet i den här studien består av registerdata hämtade från 

Brottsförebyggande rådet (Brå) och Statistiska centralbyrån (SCB). 

Ursprungspopulationen består av boende i Stockholms län som är misstänkta 

för våld i nära relation, våld mot bekant eller för köp av sex under åren 2016 

och 2017.4 Inledningsvis tog Brå fram data gällande alla som var misstänkta 

för nyss nämna brott i Sverige. Då Brå inte har uppgifter om var de 

misstänkta är boende skickades dessa data vidare till SCB. SCB reducerade 

materialet så att bara boende i Stockholms län ingick. Därefter tog de fram 

data om utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund för de misstänkta. Ett 

avidentifierat material levererades till Kriminologiska institutionen vid 

Stockholms universitet. Från Brå erhölls uppgifter om brottskoder samt 

uppgifter om kön och ålder på dem misstänka gärningspersonerna. De olika 

materialen innehöll matchande löpnummer vilket gjorde att brottskoder och 

bakgrundsfaktorer kunde matchas ihop med rätt avidentifierad individ. Totalt 

rör det sig om 20 901 brott som 12 979 personer är misstänkta för. 

Variabler 

För att kunna genomföra analyser har olika variabler skapats. Nedan följer 

en beskrivning hur det har gått till. För samtliga variabler gäller att 

bakgrundsdata har hämtats från år 2017 för individerna, oavsett om de var 

misstänkta för brott år 2016 eller 2017.  

Brottstyper 

Brotten som ingår i studien har delats in i mer övergripande brottstyper för 

att mer överskådligt kunna analysera olika brottstyper kopplade till 

bakgrundsfaktorer. I bilagan i tabell B2 framgår det hur den indelningen är 

gjord. Brottstyperna som skapades är följande: 

• Grov kvinnofridskränkning 

• Grov fridskränkning 

• Misshandel och grov misshandel mot barn, bekant 

 
4 För brottskoder se Bilaga Tabell B1 
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• Misshandel och grov misshandel mot kvinna över 18 år, nära 

relation 

• Misshandel och grov misshandel mot kvinna över 18 år, bekant 

• Misshandel och grov misshandel mot man över 18 år, nära relation 

• Misshandel och grov misshandel mot man över 18 år, bekant 

• Utnyttjande av barn genom köp av sexuell handling 

• Köp av sexuell tjänst 

Utbildningsnivå 

Från SCB erhölls en variabel om utbildningsnivå som var mycket 

specificerad. För att lättare kunna analysera materialet och presentera 

resultatet gjordes en indelning av variabeln efter grundskola, gymnasie-

utbildning, eftergymnasial utbildning upp till 2 år och eftergymnasial 

utbildning 3 år eller mer. Utbildningsnivå är tänkt att mäta socioekonomisk 

status/klass som är en faktor som kan ingå i intersektionell analys. Att 

använda utbildningsnivå för att mäta socioekonomisk status/klass är inte helt 

enkelt. Det kan tänkas att vissa som endast har en grundutbildning har det 

bra ekonomiskt sätt, och tvärtom att högutbildade har det svårt ekonomiskt. 

Utbildningsnivå är dock ett sätt som brukar användas för att mäta socio-

ekonomisk status/klass vilket motiverar att använda den variabeln i den här 

studien (Lorentzen m.fl. 2019) 

Utländsk/svensk bakgrund 

Variabeln om utländsk och svensk bakgrund bygger på information från 

SCB var man är född. Den är indelad i utrikes född och inrikes född.  

Ålder 

Åldersvariabeln från Brå är åldern på individen det året den misstänktes för 

brott. Om personen är misstänkt för brott under båda undersökningsåren är 

det åldern år 2017 som ingår i analysen.  

Kön 

Variabeln kön som erhölls från Brå är uppdelat efter kvinna eller man. Den 

uppdelningen kan givetvis problematiseras men det är den information som 

finns att tillgå.  

Analysmetoder 

Resultatet i rapporten är framför allt deskriptiv. Fördelningen för respektive 

variabel presenteras i tabeller med antal och andelar. Procentuella jäm-

förelser görs också mellan olika variabler. Det innebär att analyser kan göras 

av andelar för exempelvis män och kvinnor i jämförelse med resterande 

material. För vissa variabler där det är möjligt presenteras även medelvärden 

eller median.  
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För att kunna se om det finns statistiskt säkerställda skillnader i materialet 

har även logistisk regression används. Logistisk regression är en vanlig 

analysmetod då variablerna är av den typ som ingår i den här studien (Field 

2018; Djurfeldt & Barmark 2009). I den logistiska regressionen i den här 

rapporten görs jämförelser mellan olika individer kopplade till olika 

brottstyper. I analysen kan vi se om det finns signifikanta skillnader mellan 

olika variabler. Vi kan alltså studera frågor av typen om det finns statistiskt 

säkerställda skillnader i utbildningsnivå mellan personer som är misstänkta 

för exempelvis grov kvinnofridskränkning i jämförelse med hela materialet. 

Signifikansnivån är på 1 procent. Om resultatet är signifikant innebär det att 

det med 99 procents säkerhet går att fastställa att det finns skillnader mellan 

de variabler som studeras.  

Begränsningar med materialet 

Materialet i den här studien består av registerdata gällande misstänkta 

personer. Det innebär att ett brott måste upptäckas och anmälas samt att en 

misstänkt person måste knytas till brottet för att de överhuvudtaget ska ingå i 

materialet. Vi vet att mörkertalet är stort när det kommer till våld i nära 

relationer eller mellan bekanta (Brå 2019a). Köp av sexuella 

tjänster/handlingar är ett typiskt spaningsbrott och är beroende av hur 

polisen prioriterar sina resurser, vilket också påverkar mörkertalet (Skilbrei 

& Holmström 2013). Det innebär givetvis begränsningar när det kommer till 

att generalisera resultaten. Med andra ord måste resultaten tolkas utifrån att 

det är de registrerade misstänkta gärningspersonerna som avses och inte alla 

de som utsätter nära eller bekanta för våld eller köper sexuella 

tjänster/handlingar.  

En relevant fråga att ställa är varför inte data har hämtats från lagförings-

registret istället, då man vet att en person har blivit lagförd för brottet. Svaret 

är att det inte finns så mycket information om brotten i lagföringsregistret. 

Om en person exempelvis är lagförd för misshandel kan man inte utläsa om 

det är mot en närstående eller en främmande person. I den här studien är det 

viktigt att kunna göra den uppdelningen för att studera skillnader mellan våld 

i nära relationer och våld mot bekant, därför är misstankeregistret att föredra.  

Det finns ett visst bortfall i de enskilda variablerna. Det saknas uppgifter för 

492 individer (4 procent) när det gäller utbildningsnivå. Det har framför allt 

haft betydelse i den logistiska regressionen där individer har uteslutits om de 

saknar uppgift i den variabeln. Då det rör sig om ett fåtal individer har det 

inte påverkat analysen nämnvärt.  

Etiska överväganden 

Data som har inhämtats för den här studiens räkning innehåller känsliga 

uppgifter. Materialet har visserligen avidentifierats för att inte enskilda 

individer ska kunna identifieras. Ändå bör det reflekteras över att det innebär 

ett intrång i människors liv då känsliga uppgifter om dem hämtats ut. Det är 
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emellertid inte möjligt att tillfråga alla som ingår i materialet om de vill 

delta. Det är inget som är vedertaget vid den här typen av registerstudier. 

Data har presenterats på en aggregerad nivå vilket minimerar risken för att 

enskilda individer ska kunna identifieras. Brottstyperna har också valts ut 

efter etiska överväganden. I regeringens nationella strategi för att förebygga 

och bekämpa mäns våld mot kvinnor ingår även andra brottstyper än de som 

ingår i den här studien (Regeringen 2016). Då vissa brottstyper hade få 

misstänkta personer valdes dessa bort för att inte riskera att dessa individer 

skulle kunna identifieras.  

Studien har också föregåtts av etikprövan. Dels har Etikprövningsmyndigheten 

godkänt projektet, dels har både Brå och SCB gjort interna bedömningar och 

godkänt uttag av data. Studien följer med andra ord de etiska riktlinjer som 

är gällande.  

Efter genomgången av studiens datamaterial och metod följer här en 

presentation av resultaten, där studiens frågeställningar besvaras. 
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Resultat 

Resultatdelen inleds med en övergripande presentation av brott och 

bakgrundsfaktorer. Sedan följer en del där bakgrundsfaktorer för olika 

individer indelat efter brottstyp studeras. Avsnittet avslutas med en 

redogörelse av upprepad brottslighet. Resultaten jämförs med den tidigare 

forskningen medan analysen genomförs i nästa del av rapporten. 

Brott och bakgrundsfaktorer 

Datamaterialet från BRÅ innehåller samtliga individer som har blivit 

misstänkta för våld i nära relationer, våld mot bekanta och köp av sexuella 

tjänster/handlingar boende i Stockholms län under åren 2016 och 2017. 

Totalt rör det sig om 20 901 brott som 12 979 personer är misstänkta för. Av 

dessa individer är 74 procent män (9548 till antalet) och 26 procent kvinnor 

(3431 till antalet). En övervägande del, 69 procent, är misstänkta för ett 

brott. Men det finns en variation i materialet mellan 1 och 37 brott. Hur 

fördelningen av antalet brott ser ut redovisas i tabell B4 i bilagan och 

kommer att studeras mer ingående senare i resultatdelen. 

I tabellen nedan presenteras fördelningen av olika brottstyper. I bilagan finns 

tabellen B1 där resultatet för samtliga brottskoder redovisas. Nedan har en 

sammanslagning skett av vissa brottskoder för att presentationen ska bli mer 

överskådlig. 

 

Tabell 1. Fördelning av brotten våld i nära relationer, våld mot bekanta och köp av 

sexuella tjänster/handlingar som personer boende i Stockholms län har blivit 

misstänkta för under åren 2016 och 2017. Andel i procent. 

Brottstyp Antal Andel 

Grov kvinnofridskränkning 1053 5,0 

Grov fridskränkning 923 4,4 

Misshandel och grov misshandel mot barn, bekant 5660 27,1 

Misshandel och grov misshandel mot kvinna över 18 år,  
nära relation 

4566 21,8 

Misshandel och grov misshandel mot kvinna över 18 år, 
bekant 

3923 18,8 

Misshandel och grov misshandel mot man över 18 år,  
nära relation 

1079 5,2 

Misshandel och grov misshandel mot man över 18 år, bekant 3274 15,7 

Köp av sexuell handling av barn  88 0,4 

Köp av sexuell tjänst  335 1,6 

Totalt 20 901 100 
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I tabellen kan vi se att misshandel är det brott som en övervägande del blir 

misstänkta för i det här materialet. Mest vanligt är misshandel mot barn av 

bekant följt av misshandel av kvinna i nära relation och misshandel av 

kvinna av bekant. Minst vanligt i materialet är utnyttjande av barn genom 

köp av sexuell handling och köp av sexuell tjänst.  

Resultatet tyder på att det är mer vanligt att brott kategoriseras som miss-

handel eller grov misshandel än grov kvinnofridskränkning eller frids-

kränkning när det gäller våld i nära relation. Det resultatet är i linje med 

kartläggning som Brå har gjort angående minskningen av grov kvinnofrids-

kränkning (Brå 2019d). För att få mer kunskap om de som misstänks för 

våld i nära relation, våld mot bekant och köp av sexuella tjänster/handlingar 

har även material samlas in som rör ett antal bakgrundsfaktorer. Det handlar 

om kön, ålder, utbildningsnivå och utrikes/inrikes född. I tabellen nedan 

redovisas fördelningen för dessa variabler utifrån antal individer (12 979) 

som ingår i studien. 

 

Tabell 2. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund 

för dem som är misstänkta för våld i nära relationer, våld mot bekanta och köp av 

sexuella tjänster/handlingar boende i Stockholms län under åren 2016 och 2017. 

Andel i procent. N = 12 979. 

 Antal Andel 

Kön 

Man 

Kvinna  

 

9548 

3431 

 

74 

26 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–93 

 

2508 

3113 

3444 

2490 

1424 

 

19 

24 

27 

19 

11 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial utbildning upp till 2 år 

Eftergymnasial utbildning 3 år eller mer 

Okänd 

 

6534 

2926 

1414 

1493 

492 

 

50 

23 

11 

11 

4 

Utländsk/svensk bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

 

6510 

6469 

 

50 

50 

 

I tabellen ovan ser vi att det är 74 procent män som är misstänkta för brott i 

materialet. Den åldersgrupp som är mest representerad är de som är mellan 

35 och 44 år, tätt följt av dem som är mellan 25 och 34 år. Det är ovanligt att 

de misstänkta är 55 år eller äldre. Hälften i materialet har grundskola som 
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högsta utbildning. Hälften av de misstänkta gärningspersonerna är inrikes 

födda och hälften är utrikes födda.  

Resultatet att männen är överrepresenterade överensstämmer med resultat 

från tidigare forskning. Likaså att en stor andel är i åldersspannet 25–44 år. 

Att hälften har grundskola som högsta utbildningsnivå kan spegla en lägre 

socioekonomisk status hos gärningspersonerna vilket även är liknande 

resultat i jämförelse med tidigare forskning. Men det kan också spegla att 

många är unga i materialet och därför har de inte en högre utbildningsnivå. 

Att hälften är utrikes födda är också ett likartat resultat utifrån tidigare 

forskning. Tidigare forskning har visat att en stor andel av dem som är 

misstänkta för våldsbrott har en utländsk bakgrund (Killias m.fl. 2012; 

Hällsten m.fl. 2010).  

För att mer ingående kunna studera huruvida olika bakgrundsfaktorer för 

gärningspersonerna skiljer sig åt har en indelning gjorts i olika brottstyper. 

Nedan presenteras tre olika tabeller uppdelade på våld i nära relation, våld 

mot bekanta och köp av sexuella tjänster/handlingar.5  

 

Tabell 3. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund 

för dem som är misstänkta för våld i nära relationer boende i Stockholms län under 

åren 2016 och 2017. Andel i procent. 

Våld i nära relation Grov 
kvinnofrids-
kränkning 

Grov frids-
kränkning 

Misshandel 
kvinna nära 

relation 

Misshandel 
man nära 
relation 

 Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal Andel 

Kön 

Man 

Kvinna  

 

962 

1 

 

99,9 

0,1 

 

367 

251 

 

59 

41 

 

2880 

168 

 

95 

5 

 

143 

707 

 

17 

83 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

 

47 

301 

308 

215 

92 

 

5 

31 

32 

22 

10 

 

52 

152 

221 

139 

54 

 

8 

25 

36 

22 

9 

 

230 

782 

887 

691 

458 

 

7 

26 

29 

23 

15 

 

106 

252 

243 

158 

91 

 

12 

30 

29 

18 

11 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial 
utbildning upp till 2 år 

Eftergymnasial ut-
bildning 3 år eller mer 

Bortfall 

 

465 

209 

 

136 

 

120 

33 

 

48 

22 

 

14 

 

13 

3 

 

301 

124 

 

84 

 

92 

17 

 

49 

20 

 

13 

 

15 

3 

 

1355 

832 

 

355 

 

372 

134 

 

45 

27 

 

12 

 

12 

4 

 

379 

199 

 

117 

 

127 

31 

 

44 

23 

 

14 

 

15 

4 

Utländsk/svensk 
bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

 

 

543 

420 

 

 

56 

44 

 

 

441 

177 

 

 

71 

29 

 

 

1496 

1552 

 

 

49 

51 

 

 

413 

437 

 

 

49 

51 

 
5 Uppdelningen i tre tabeller görs av utrymmesskäl. 
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Tabell 4. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund 

för dem som är misstänkta för våld mot bekanta boende i Stockholms län under åren 

2016 och 2017. Andel i procent. 

Våld mot bekanta Misshandel mot 
kvinna av bekant 

Misshandel mot 
man av bekant 

Misshandel mot 
barn av bekant 

 Antal Andel Antal Andel Antal Andel 

Kön 

Man 

Kvinna  

 

2229 

724 

 

76 

25 

 

2240 

591 

 

79 

21 

 

2433 

1391 

 

64 

36 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

 

650 

747 

636 

522 

398 

 

22 

25 

22 

18 

13 

 

767 

769 

601 

437 

257 

 

27 

27 

21 

16 

9 

 

991 

646 

1209 

740 

238 

 

26 

17 

32 

19 

6 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial 
utbildning upp till 2 år 

Eftergymnasial 
utbildning 3 år eller mer 

Bortfall 

 

1610 

710 

 

256 

 

206 

171 

 

55 

24 

 

9 

 

7 

6 

 

1639 

600 

 

258 

 

192 

144 

 

58 

21 

 

9 

 

7 

5 

 

1939 

688 

 

412 

 

555 

230 

 

51 

18 

 

11 

 

14 

7 

Utländsk/svensk 
bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född 

 

 

1206 

1747 

 

 

41 

59 

 

 

1324 

1507 

 

 

47 

53 

 

 

2244 

1742 

 

 

59 

41 

 

Tabell 5. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund 

för dem som är misstänkta för köp av sexuell handling/ tjänst boende i Stockholms 

län under åren 2016 och 2017. Andel i procent. 

Köp av sexuell tjänst Köp av sexuell 
handling av barn 

Köp av sexuell 
tjänst 

 Antal Andel Antal Andel 

Kön 

Man 

Kvinna  

 

46 

0 

 

100 

0 

 

263 

0 

 

100 

0 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

 

1 

9 

15 

11 

10 

 

2 

20 

32 

24 

22 

 

31 

76 

63 

54 

39 

 

12 

29 

24 

20 

15 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial utbildning upp till 2 år 

Eftergymnasial utbildning 3 år eller mer 

Bortfall 

 

16 

16 

7 

6 

1 

 

35 

35 

15 

13 

2 

 

82 

85 

36 

49 

8 

 

31 

33 

14 

19 

3 

Utländsk/svensk bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

 

12 

34 

 

26 

74 

 

120 

143 

 

46 

54 
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I tabellerna ovan kan jämförelser göras mellan gärningspersoner kopplade 

till olika brottstyper, men också i förhållande till samtliga misstänkta i hela 

materialet (se Tabell 2). I bilagan tabell B3 presenteras resultatet av medel-

värde för ålder och median för utbildningsnivå kopplade till ovanstående 

brottstyper. För att bättre kunna tolka resultaten genomfördes även en 

logistisk regression. Där kontrollerades om skillnader mellan olika grupper 

av gärningspersoner är signifikanta i jämförelse med hela materialet.  

Logistisk regression 

Den logistiska regressionen visade att det finns signifikanta skillnader för 

dem som är misstänkta för grov kvinnofridskränkning jämfört med den 

resterande populationen. Det gäller variablerna kön, ålder och 

utländsk/svensk bakgrund. De som är misstänkta för grov kvinnofrids-

kränkning är nästan uteslutande män. De är i genomsnitt äldre och det är fler 

som är utrikes födda i jämförelse med den övriga populationen.  

De som är misstänkta för grov fridskränkning visade på signifikanta 

skillnader gällande kön, ålder och utländsk/svensk bakgrund. En stor andel 

kvinnor (41 procent) är misstänkta för det brottet. De misstänkta personerna 

är i genomsnitt äldre och en stor andel (71 procent) är utrikes födda. 

När det gäller misshandel av kvinna i en nära relation finns det signifikanta 

skillnader för gärningspersonerna när det gäller kön och ålder. En stor andel 

är män (95 procent) och de är i genomsnitt äldre än den resterande 

populationen.  

Det finns också signifikanta skillnader för gärningspersoner misstänkta för 

misshandel av man i en nära relation i jämförelse med den övriga 

populationen. Det är en stor andel kvinnor (83 procent) som är misstänkta 

för det brottet. Det är också en större andel som är inrikes födda i jämförelse 

med den övriga populationen.  

Gärningspersonerna misstänkta för misshandel mot kvinna av en bekant 

uppvisade signifikanta skillnader i variablerna utbildningsnivå och 

utländsk/svensk bakgrund. Det är en större andel som har grundskole-

utbildning som högsta utbildningsnivå (55 procent) och det är en större andel 

som är inrikes födda i jämförelse med den övriga populationen. 

När det gäller gärningspersonerna misstänkta för misshandel av man av en 

bekant finns det signifikanta skillnader i variablerna kön, ålder och 

utbildningsnivå. Jämfört med den övriga populationen är det en större andel 

män, de är i genomsnitt yngre och en större andel har grundskola som högsta 

utbildningsnivå.  

Misshandel av barn av en bekant är som tidigare nämnts den procentuellt 

största brottskategorin i det här materialet. Där finns det signifikanta 

skillnader när det gäller samtliga variabler i jämförelse med den övriga 

populationen. Det är en större andel kvinnor (36 procent) som är misstänkta 

för det brottet. De som är misstänkta för misshandel av barn är i genomsnitt 
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yngre än den totala populationen och en större andel har grundskola som 

högsta utbildningsnivå. En större andel är utrikesfödda i jämförelse med den 

övriga populationen.  

De som är misstänkta för utnyttjande av barn genom köp av sexuell handling 

visade på signifikanta skillnader när det gäller utländsk/svensk bakgrund i 

jämförelse med den övriga populationen. Det är en större andel (56 procent) 

som är inrikes födda. Med tanke om att det rör sig om ett fåtal personer (46 

till antalet) bör resultatet betraktas med försiktighet.  

När det kommer till köp av sexuell tjänst är det endast variabeln utbildnings-

nivå som visar på signifikanta skillnader. De misstänkta gärningspersonerna 

är i genomsnitt högre utbildade i jämförelse med den övriga populationen. 

Särskilda resultat 

I resultatredovisningen ovan är det några brottstyper som visar intressanta 

resultat när det gäller könsfördelningen för de misstänkta gärningspersonerna. 

Det är en stor andel kvinnor som är misstänkta för grov fridskränkning och 

misshandel av barn. Vid misshandel i nära relationer visar resultatet att det 

förekommer våld i samkönade relationer, vilket är ett ämne som det finns 

sparsamt med forskning om (NCK 2009). För att få mer kunskap kommer en 

fördjupad analys att genomföras för de tre nyss nämnda brottstyperna.  

Grov fridskränkning 

Brottstypen grov fridskränkning delades upp efter vem brottet riktade sig 

mot; flicka, pojke, kvinna eller man. Därefter studerades bakgrunds-

faktorerna vilket redovisas i Tabell B5 i bilagan. Resultatet visar att 

kvinnorna i stor utsträckning är misstänkta för grov fridskränkning mot män, 

flickor och pojkar. När brotten är riktade mot flickor och pojkar är de 

misstänkta gärningspersonerna i genomsnitt äldre i jämförelse med hela 

populationen (se tabell B4 i bilagan) och en stor andel är utrikes födda, 81 

respektive 84 procent. När brotten är riktade mot män respektive kvinnor är 

de misstänkta gärningspersonerna i genomsnitt yngre. När brotten är riktade 

mot kvinnor är det 61 procent som har grundskola som högsta utbildning.  

Misshandel av barn  

Resultatet ovan visar att de som är misstänkta för misshandel av barn 

signifikant skiljer sig åt jämfört med resterande populationen när det gäller 

de studerade bakgrundsfaktorerna. I den här analysen görs först en indelning 

efter ålder och kön för den utsatta personen. Sedan studeras bakgrunds-

faktorerna kön, ålder, utbildning och utländsk/svensk bakgrund för de 

misstänkta gärningspersonerna. Resultaten redovisas i bilagan i tabellerna 

B6-B8. 

Resultaten visar att det är en större andel kvinnor som blir misstänkta för 

misshandel av barn jämfört med den totala populationen, med undantaget 

misshandel av pojke i åldern 15–17. Speciellt gäller det vid misshandel av 
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flickor. När det gäller åldersgrupper varierar det beroende på den utsattes 

ålder. Vid misshandel av barn i åldrarna 0–6 år är en stor andel i åldrarna 

25–44. När barnen är 7–14 år är de misstänkta personerna vanligtvis i 

åldrarna 35–54. De som är misstänkta för misshandel av barn i åldrarna 15–

17 är vanligtvis själva unga. En stor andel är i åldrarna 15–24.  

När det gäller utbildningsnivå är det en större andel som har en efter-

gymnasial utbildning bland dem som är misstänkta för misshandel av barn i 

åldrarna 0–6 och 7–14 jämfört med den totala populationen. Däremot är det 

mer vanligt med grundskola som högsta utbildningsnivå för dem som är 

misstänkta för misshandel av barn 15–17 år. Bland dem som är misstänkta 

för misshandel av barn i åldrarna 0–6 och 7–14 är en större andel utrikes 

födda i jämförelse med den totala populationen. Vid misshandel av barn 15–

17 år gamla är det däremot en större andel som är inrikes födda i jämförelse 

med den totala populationen.  

Resultaten stämmer överens med den kartläggning som Brå har gjort om 

misshandel mot barn när det gäller åldern på de misstänkta 

gärningspersonerna (Brå 2011).  

Misshandel i nära samkönade relationer 

I bilagan i tabell B9 redovisas resultatet för misshandel mot kvinnor 

respektive män i nära relation uppdelat på kön. Som nämndes ovan är det 

intressant att studera våld i samkönade relationer då det är sparsamt med 

forskning om det (NCK 2009). Resultatet visar att antalet kvinnor som är 

misstänkta för våld mot en kvinna i en nära relation är högre, 168 till antalet, 

än antalet män som är misstänkta för våld mot en man i nära relation, 143 till 

antalet. Genomsnittsåldern är lägre för både de misstänkta kvinnorna och 

männen vid våld i en samkönad relation i jämförelse med dem misstänkta för 

våld i en icke samkönad relation och med hela populationen (se tabell B4). 

Bland kvinnorna som är misstänkta för våld i samkönad relation är det en 

större andel som är inrikes födda (60 procent) i jämförelse med hela 

populationen.  

Upprepad brottslighet 

Inledningsvis redovisades att det finns en variation i materialet angående 

antalet brott som personerna är misstänkta för. I bilagan i tabell B4 redovisas 

den fördelningen. Det är mest vanligt att personerna är misstänkta endast för 

ett brott, men det varierar mellan 1 och 37 brott i materialet. Därför är det 

intressant att undersöka vilka typer av brott det rör sig om och om det är 

vissa bakgrundsfaktorer som är utmärkande för de individer som är 

misstänkta för fler än ett brott.  

Resultatet visar att det är 4036 personer (31 procent) som är misstänkta för 

mer än ett brott. Totalt är de misstänkta för 11 958 brott.  
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Tabell 6. Fördelning av upprepad brottslighet för misstänkta personer boende i 

Stockholms län under åren 2016 och 2017. Avser brotten våld i nära relationer, våld 

mot bekanta och köp av sexuella tjänster/handlingar. Andel i procent. 

Brottstyp Antal 
individer 
upprepad 
brottslighet 

Andel 
individer 
upprepad 
brottslighet 

Antal 
individer ej 
upprepad 
brottslighet 

Andel 
individer ej 
upprepad 
brottslighet 

Grov 
kvinnofridskränkning 

74 8 889 92 

Grov fridskränkning 204 33 414 67 

Misshandel och grov 
misshandel mot barn 
under 18 år bekant 

1152 30 2672 70 

Misshandel och grov 
misshandel mot kvinna 
över 18 år, nära relation 

829 27 2219 73 

Misshandel och grov 
misshandel mot kvinna 
över 18 år, bekant 

591 20 2362 80 

Misshandel och grov 
misshandel mot man över 
18 år, nära relation 

148 17 702 83 

Misshandel och grov 
misshandel mot man över 
18 år, bekant 

338 12 2493 88 

Köp av sexuell handling 
av barn  

13 28 33 72 

Köp av sexuell tjänst  23 9 240 91 

 

 

 

I tabellen ovan ser vi att det är mer vanligt förekommande med upprepad 

brottslighet för vissa brottstyper. Det gäller för grov fridskränkning, 

misshandel mot barn av bekant, utnyttjande av barn för sexuell handling och 

misshandel mot kvinna över 18 år i nära relation. I tidigare forskning har det 

framkommit att det är vanligt med upprepad brottslighet vid våld i nära 

relationer (SOU 2014:49; Brå 2014). I den här studien överensstämmer det 

vid grov fridskränkning och misshandel av kvinna över 18 år, däremot inte 

vid grov kvinnofridskränkning.  

I tabell 7 kan jämförelser göras mellan de som är misstänkta för upprepad 

brottslighet och för alla individer som ingår i materialet. Det är en något 

större andel män som är misstänkta för upprepad brottslighet i jämförelse 

med hela materialet. Även för dem som tillhör åldersgruppen 35–44 år. Den 

yngsta gruppen 15–24 är däremot underrepresenterade när det gäller 

upprepad brottslighet. För variabeln utbildningsnivå är det inga större 

skillnader för dem som är misstänkta för upprepad brottslighet i jämförelse 

med hela materialet. När det gäller utländsk/svensk bakgrund är något fler 

utrikesfödda i den här analysen i jämförelse med hela materialet.  
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Tabell 7. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund 

för dem som är misstänkta för upprepad brottslighet gällande våld i nära relationer, 

våld mot bekanta och köp av sexuella tjänster/handlingar boende i Stockholms län 

under åren 2016 och 2017. Andel och andel totalt i procent. 

 Antal Andel Andel totalt 
för samtliga 
individer 

Kön 

Man 

Kvinna  

 

3056 

980 

 

76 

24 

 

74 

26 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

 

603 

1022 

1262 

767 

382 

 

15 

25 

31 

19 

10 

 

19 

24 

27 

19 

11 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial utbildning upp till 2 år 

Eftergymnasial utbildning mer 3 år 
eller mer 

Bortfall 

 

2066 

869 

457 

 

470 

174 

 

51 

22 

11 

 

12 

4 

 

50 

23 

11 

 

11 

4 

Utländsk/svensk bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

 

2187 

1846 

 

54 

46 

 

50 

50 

 

Det är svårt med jämförelser när det gäller tidigare forskning om upprepad 

brottslighet eftersom den främst har fokuserat på de utsatta personerna vid 

våld i nära relationer (Brå 2014).  

I nästa del av rapporten analyseras resultaten i förhållande till tidigare 

forskning och det intersektionella perspektivet.   
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Analys och slutsats 

I den här rapporten har våld i nära relationer, våld mot bekant och köp av 

sexuella tjänster/handlingar studerats utifrån ett intersektionellt perspektiv. 

Fokus har varit på gärningspersonerna och faktorer som ålder, kön, 

utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund har undersökts. Materialet är 

avgränsat till misstänkta för ovan nämnda brott boende i Stockholms län 

under 2016 och 2017.  

Resultatet visar att misshandel mot barn av bekant är den brottstyp som är 

vanligast förekommande i det här materialet. Det följs av misshandel av 

kvinna i en nära relation och misshandel av en kvinna då gärningspersonen 

är en bekant. Minst vanligt i materialet är utnyttjande av barn genom köp av 

sexuell handling följt av köp av sexuell tjänst. 

Personerna som är misstänkta för de här brotten är till stor del män (74 %). 

Det är mest vanligt att de är i åldrarna 25–44 år. Bara elva procent är över  

55 år. Hälften har grundskola som högsta utbildningsnivå. När det gäller 

utländsk/svensk bakgrund är en lika stor andel inrikes födda som utrikes 

födda.  

För att mer ingående studera gärningspersonerna delades de in efter olika 

brottstyper som de är misstänkta för. Därefter undersöktes de olika 

bakgrundsfaktorerna. Genom logistisk regression testades även om 

skillnaderna som framkom är signifikanta. Det visade sig att männen 

vanligtvis stod för en större andel av de misstänkta brotten. Det var endast 

vid brottstypen misshandel av man i en nära relation som kvinnorna stod för 

den största andelen av brotten (83 %). Även vid grov fridskränkning är det 

en stor andel kvinnor som är misstänkta (41 %). En fördjupad analys av den 

sistnämnda brottstypen visade att kvinnorna är främst misstänkta för grov 

fridskränkning mot män, följt av mot flicka och mot pojke. När det gäller 

grov fridskränkning mot flickor och pojkar är det ett likartat resultat i 

jämförelse med tidigare forskning, att en stor andel är kvinnor bland de 

misstänkta gärningspersonerna. Tidigare forskning har visat att våld mot 

barn är en brottstyp som kvinnor blir misstänkta för. 

När det kommer till gärningspersonernas ålder finns det skillnader i 

materialet som är kopplat till olika brottstyper. Vid grov fridskränkning, 

grov kvinnofridskränkning och misshandel av en kvinna i nära relation är 

den misstänkta gärningspersonen i genomsnitt äldre än den övriga 

populationen. Vid misshandel mot man av bekant och misshandel av barn är 

de i genomsnitt yngre i jämförelse med den övriga populationen. 

Det finns också en variation i materialet när det handlar om utbildningsnivå. 

De gärningspersoner som är misstänkta för misshandel av en bekant, kvinna, 

man eller barn, har oftast grundskola som högsta utbildningsnivå. De som är 
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misstänkta för köp av sexuell tjänst har gymnasieutbildning som högsta 

utbildningsnivå 

När det gäller utländsk/svensk bakgrund finns det signifikanta skillnader i 

materialet kopplat till olika brottstyper. Bland dem som är misstänkta för 

grov fridskränkning, grov kvinnofridskränkning och misshandel av barn är 

en stor andel utrikes födda. Vid misshandel av kvinna av bekant, misshandel 

av man i nära relation och vid köp av sexuella handlingar av barn är däremot 

en stor andel inrikes födda. 

En fördjupad analys av misshandel av barn visade att en stor andel kvinnor 

är misstänkta för det brottet i jämförelse med den totala populationen, med 

ett undantag misshandel av pojke 15–17 år. Speciellt gäller det vid miss-

handel av flickor. Åldrarna på de misstänkta gärningspersonerna är i 

allmänhet högre när barnen är i åldrarna 7–14 i jämförelse med ålders-

gruppen 0–6 år. När misshandeln är riktad mot barnen i åldrarna 15–17 är 

det vanligt att gärningspersonen också är ung. Det finns skillnader mellan 

gärningspersonerna när det gäller misshandel mot barn åldrarna 0–6 och  

7–14 kontra 15–17 år. För de förstnämnda är det mer vanligt med efter-

gymnasial utbildning och att de är utrikes födda i jämförelse med den totala 

populationen. För de sistnämnda är det mer vanligt med grundskola som 

högsta utbildningsnivå och att en större andel är inrikes födda i jämförelse 

med den totala populationen.  

Med tanke på de ålderskategorier som är framträdande vid misshandel av 

barn kan det tyda på att det rör sig om misshandel av föräldrar när det gäller 

barn 0–6 år och 7–14 år. När det gäller åldersgruppen 15–17 år kan det 

tänkas vara så kallat skolvåld eller ungdomsvåld istället. En stor del av de 

misstänkta gärningspersonerna är själva unga och har enbart grundskola som 

utbildning. Då det är begränsat med information som rör relationerna mellan 

gärningsperson och den utsatta är det dock svårt att dra sådana slutsatser.  

En fördjupad analys av samkönat våld genomfördes och det framkom att till 

antalet är det fler kvinnor som är misstänkta för våld mot en kvinna i en nära 

relation i jämförelse med antalet män som är misstänkta för våld mot en man 

i en nära relation. Genomsnittsåldern är lägre för dessa gärningspersoner i 

jämförelse med hela populationen. En större andel av de misstänkta 

kvinnorna är inrikes födda i jämförelse med hela populationen. Med tanke på 

att våld i samkönade relationer är ett ämne där det finns sparsamt med 

forskning är det viktigt att resultaten uppmärksammas för att få mer kunskap 

i ämnet. 

Våld i nära relation 

Resultatet visar att män mer ofta än kvinnor blir misstänkta för våld i nära 

relation vilket är ett likartat resultat sett till tidigare forskning som baseras på 

registrerade uppgifter i kriminalstatistiken (Brå 2014). Grov kvinnofrids-

kränkning och misshandel av en kvinna i en nära relation står för mer än en 

fjärdedel av brotten i den här studien. Att kvinnor utsätts för våld är, som 
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nämnts tidigare, ett problem inte bara för de enskilda kvinnorna som utsätts 

för våld, utan också för jämställdhet och demokratiska rättigheter rörande 

alla kvinnor (Sanisalo & Moser Hällén 2018; SOU 2018:37). Vi vet att våld i 

nära relationer är ett komplext problem och den här studien har bidragit med 

resultat om bakgrundsfaktorer för de misstänkta gärningspersonerna, vilket 

är viktigt för att få mer kunskap i ämnet. För att få ännu mer kunskap i ämnet 

är det önskvärt att exempelvis kunna applicera en modell som den socio-

ekologiska i framtida studier för att få en ökad förståelse för resultaten (se 

Hydén m.fl 2016). Det kräver dock att flera olika datakällor inkluderas i 

studien. 

Det bör dock understrykas att även kvinnor är misstänkta för våld i nära 

relation. I självdeklarationsundersökningar har det framgått att män och 

kvinnor utsätts i ungefär samma utsträckning för våld i nära relationer (NTU 

2017). Om hela livstiden studeras är dock en större andel kvinnor utsatta 

jämfört med männen och dessutom för grövre våld. Det är emellertid bara ett 

fåtal kvinnor som avtjänar straff för våld i nära relation (SOU 2018:37). 

Resultatet i den här studien tyder på att männen inte anmäler våld i nära 

relationer i samma utsträckning som kvinnorna och/eller att kvinnorna 

(gärningspersonerna) i nästa steg inte blir skäligen misstänkta vilket krävs 

för att hamna i misstankeregistret.  

Ur ett intersektionellt perspektiv är det intressant att diskutera maktaspekter. 

Att utöva våld kan ses som ett uttryck för maktutövande. Resultatet i den här 

studien visar att männen står för en stor andel av våldet i nära relationer. 

Men även kvinnor är misstänkta för våld i nära relationer. Resultatet har 

också visat att våld sker i samkönade relationer. Huruvida det rör sig om en 

maktutövning i de här olika fallen är det svårt att uttala sig om då det krävs 

andra typer av data för att kunna dra den slutsatsen.  

Våld mot bekant 

Drygt 60 procent av brotten i den här studien rör våld mot en bekant. Mest 

vanligt är våld mot barn följt av våld mot kvinnor och våld mot män. Även 

här står männen för de flesta brotten. När det gäller våld mot barn är det 

drygt en tredjedel som är kvinnor bland de misstänkta. Vid våld mot en 

bekant är den misstänkta gärningspersonen vanligtvis yngre och med en 

lägre utbildningsnivå i jämförelse med den övriga populationen.  

Det är en stor andel kvinnor som är misstänkta för misshandel mot barn i de 

lägre åldrarna (runt 40 procent) i jämförelse med hela materialet. Det är ett 

resultat som är likartat Brås tidigare kartläggning av misshandel mot barn 

(Brå 2011). I den studien var en tredjedel av de misstänkta personerna 

kvinnor. Resultatet för de lägre åldersgrupperna visar också att stor andel av 

de misstänkta gärningspersonerna är utrikes födda. Ur ett intersektionellt 

perspektiv och sett till ålder finns det en maktobalans när det gäller brott mot 

barn, speciellt mot de yngre barnen. De som utövar våld, oavsett kön, mot 



 

 

 – 41 –   

 

barn har ett maktövertag. Med tanke på ålder och relationen till personerna 

är barnen speciellt utsatta.  

Det går inte att veta utifrån data i den här studien men utifrån tidigare 

forskning är det troligt att det är föräldrar/styvföräldrar som är de misstänkta 

gärningspersonerna när det gäller de yngre barnen (Brå 2019c). För den 

äldre åldersgruppen, 15–17 år, är det en stor andel mer jämnåriga individer 

som är misstänkta för misshandeln. Då även en stor andel har grundskola 

som högsta utbildningsnivå kan det tänkas att resultaten speglar så kallat 

skolvåld/ungdomsvåld. En större andel av de misstänkta personerna är 

inrikes födda i jämförelse med hela populationen.  

Köp av sexuell tjänst/handling 

Köp av sex är ju ett brott som bland annat kan diskuteras utifrån 

maktstrukturer. Med tanke på att det bara är män som registreras för brotten 

kan det ses som ett sätt för män att utöva makt över kvinnor. Det har också i 

litteraturen beskrivits som ett jämlikhetsproblem (Järvinen 1990). Samtidigt 

bör det problematiseras då det utifrån det här materialet inte går att uttala sig 

om huruvida personerna som köper sex gör det för att utöva makt. Det kan 

även handla om andra orsaker som inte går att studera i den här rapporten (se 

Månsson 2018). Med andra ord behövs det kompletteras med andra typer av 

undersökningar för att bättre kunna förstå orsakerna till sexköp. Det är 

intressant att en stor andel är inrikes födda när det gäller utnyttjande av barn 

genom köp av sexuell handling. Det skulle kunna tyda på att det är en 

brottstyp där det är mer vanligt förekommande att gärningspersonerna är 

inrikes födda. Med tanke på att mörkertalet är högt och att det dessutom är få 

sådana brott i materialet är det emellertid svårt att dra den slutsatsen. 

Utbildningsnivån är högre för dem som är misstänkta för köp av sexuell 

tjänst jämfört med hela populationen. Huruvida ekonomiska förutsättningar 

har betydelse vid köp av sex är svårt att uttala sig om i den här studien.  

Upprepad brottslighet 

En viss del i rapporten har ägnats åt upprepad brottslighet. Grov frids-

kränkning, misshandel av bekant under 18 år, utnyttjande av barn genom köp 

av sexuell handling och misshandel av kvinna över 18 år är de brottstyper 

där det var mest vanligt att gärningspersonerna blev misstänkta för flera brott 

av samma brottstyp. Jämfört med hela materialet är det en något större andel 

män (76%) som är misstänkta för upprepad brottslighet. En tredjedel är i 

åldrarna 35–44 år. En något större andel (54%) är utrikes födda i jämförelse 

med den totala populationen (50%).  

Att grov kvinnofridskränkning inte visas som upprepad brottslighet är ett 

oväntat resultat. En tänkbar förklaring kan vara att det i brottet grov 

kvinnofridskränkning ingår att utsattheten är av upprepande karaktär. Med 

andra ord registreras brottet bara vid ett tillfälle, fastän utsattheten har 

upprepats. Det kan också vara så att det oftare registreras som misshandel 
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och andra brott, som sexualbrott, vilket tidigare forskning från Brå har visat 

(Brå 2019d). När det gäller grov fridskränkning var det däremot mer vanligt 

förekommande med upprepad brottslighet. Det kan tänkas att en person som 

anmäls för det brottet har begått det mot olika personer. Exempelvis om en 

förälder begår grov fridskränkning mot flera av sina barn registreras det som 

flera brott i statistiken och tolkas därmed som upprepad brottslighet i den här 

studien. 

Slutsatser i korthet 

Män blir oftare misstänkta för våld i nära relationer än kvinnor, vilket är 

något som framkommer även i tidigare forskning som baserats på 

registrerade uppgifter i kriminalstatistiken. Det bör dock understrykas att 

även kvinnor är misstänkta för våld i nära relation. I självdeklarations-

undersökningar har det framgått att män och kvinnor utsätts i ungefär samma 

utsträckning för våld i nära relationer (NTU 2017). Om hela livstiden 

studeras är dock en större andel kvinnor utsatta jämfört med männen och 

dessutom för grövre våld. Det är emellertid bara ett fåtal kvinnor som 

avtjänar straff för våld i nära relation (SOU 2018:37). Resultatet i den här 

studien tyder på att männen inte anmäler våld i nära relationer i samma 

utsträckning som kvinnorna och/eller att kvinnorna (gärningspersonerna) i 

nästa steg inte blir skäligen misstänkta vilket krävs för att hamna i 

misstankeregistret.  

Antalet kvinnor som är misstänkta för våld mot en kvinna i en nära relation 

är högre, 168 till antalet, än antalet män som är misstänkta för våld mot en 

man i nära relation, 143 till antalet. Genomsnittsåldern är lägre för både de 

misstänkta kvinnorna och männen vid våld i en samkönad relation i 

jämförelse med dem misstänkta för våld i en icke samkönad relation. Bland 

kvinnorna är det en större andel som är inrikes födda. Med tanke på att våld i 

samkönade relationer är ett ämne där det finns sparsamt med forskning är det 

viktigt att resultaten uppmärksammas för att få mer kunskap i ämnet. 

Störst andel brott i studien rör misshandel mot en bekant, där misshandel 

mot barn är vanligast. Resultatet i studien tyder på att en stor andel av våldet 

riktat mot barn kan kopplas till barnmisshandel och skolvåld/ungdomsvåld. 

När det gäller misshandel mot barn i de lägre åldrarna utgör kvinnor 40 

procent av de misstänkta. Vilket är en större andel i jämförelse med andra 

brottsmisstänkta i studien. En större del av de misstänkta är även utrikes 

födda. När det gäller misshandel mot barn i äldre åldersgruppen är en stor 

andel av de misstänkta jämnåriga. En större andel är även inrikes födda.  

Enbart män är misstänkta för köp av sexuell tjänst eller utnyttjande av barn 

genom köp av sexuell handling. Utbildningsnivån är högre i jämförelse med 

andra brottsmisstänkta i studien. En större andel av männen är inrikes födda. 
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Begränsningar 

I den här studien har registrerade uppgifter om misstänkta personer använts 

för att få mer kunskap om individer som är misstänkta för våld i nära 

relationer, våld mellan bekanta eller köp av sexuella tjänster/handlingar. 

Som nämnts i metodavsnittet är det begränsningar med att använda 

registerdata, då det bara är en del av all brottslighet som kommer till polisens 

kännedom och registreras. Därför måste resultatet tolkas med viss 

försiktighet. 
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Rekommendationer 

Studiens resultat, som bygger på registrerade uppgifter om misstänkta 

personer, visar att det framför allt är män som är misstänkta för våld i nära 

relationer, våld mot bekanta eller köp av sexuella tjänster/handlingar. Dock 

är kvinnor också misstänkta för våld i nära relationer och våld mot bekanta. 

För att komma till rätta med dessa problem behövs det åtgärder som är 

riktade och där bakgrundsfaktorerna i den här studien kan vara till viss hjälp.  

Ett centralt resultat är att det är en stor andel kvinnor som är misstänkta för 

misshandel av barn, dock står männen för den största andelen. En stor andel 

av männen och kvinnorna är utrikes födda. Innan åtgärder vidtas behövs det 

mer kunskap om detta. Det kan tänkas att den här typen av brott anmäls 

oftare om personerna i fråga har utländsk bakgrund (Killias m. fl. 2012). Det 

vill säga att det sker en diskriminering i rättsväsendet. Det kan också vara så 

att lagstiftningen om barnaga i Sverige inte är känd bland de misstänkta 

personerna. I sådana fall behövs det mer information om den lagstiftningen 

till berörda individer.  

Sammanfattningsvis visar den här studien att det behövs mer kunskap om 

våld i nära relationer, våld mot bekanta eller köp av sexuella 

tjänster/handlingar speciellt vad gäller gärningspersoner. Ett sätt är att 

fortsätta att utgå från registerdata för att ta fram mer generella resultat. 

Önskvärt är att göra det under en längre period för att få ett mer robust 

resultat. Om specifika åtgärder sätts in är det bra att följa upp dem med 

utvärderingar, för att studera om åtgärderna har varit effektiva. Det är också 

önskvärt att ta hänsyn till flera variabler som exempelvis missbruk bland 

gärningspersonerna. Tidigare forskning har konstaterat att det finns ett 

samband mellan våld och missbruk (von Hofer 2008). För en djupare 

maktanalys behövs det mer uppgifter om relationer mellan de misstänkta 

gärningspersonerna och de som är utsatta för brotten. Det behövs dessutom 

mer bakgrundsinformation om de utsatta personerna. Det är svårt genom 

registrerade uppgifter få en helhetsbild av ämnet. Det är också relevant att 

göra undersökningar som är av kvalitativ karaktär. Exempelvis kan det vara 

intressant att genom intervjuer undersöka hur det informeras om barnaga. 

Flera olika slags studier bidrar till ökad kunskap.  
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Bilaga 

Tabell B1. Brottskoder med brottsrubricering. Antal brott för respektive brottskod.  

Andel i procent. 

Kod Aktiv Namn Datum  
fr.o.m. 

Datum  
t.o.m. 

Antal Andel 

0412  x Grov 
kvinnofridskränkning 

1998-10-01   1053 5,0 

0422  x Grov fridskränkning mot 
flicka under 18 år 

2008-12-01   331 1,6 

0423  x Grov fridskränkning mot 
pojke under 18 år 

2008-12-01   366 1,8 

0424  

 

Grov fridskränkning mot 
kvinna 18 år eller äldre 

2008-12-01 2018-12-31 131 0,6 

0425  

 

Grov fridskränkning mot 
man 18 år eller äldre 

2008-12-01 2018-12-31 95 0,5 

0610  x Köp av sexuell handling 
av barn under 18 år 

1975-01-01   88 0,4 

4024  x Köp av sexuell tjänst 1999-01-01   335 1,6 

03561 

 

Misshandel, annan än 
grov, mot kvinna 18 år 
eller äldre, bekant med 
offret, utomhus  

1981-01-01 2017-12-31 1257 6,0 

03581 

 

Misshandel, annan än 
grov, mot man 18 år eller 
äldre, bekant med offret, 
utomhus 

1981-01-01 2017-12-31 1266 6,1 

03761 

 

Misshandel, grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, 
utomhus 

1981-01-01 2017-12-31 62 0,3 

03781 

 

Misshandel, grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, 
utomhus 

1981-01-01 2017-12-31 249 1,2 

9302  x Misshandel, ej grov, mot 
flicka 0–6 år, bekant med 
offret, utomhus 

2007-05-01   22 0,1 

9304  x Misshandel, ej grov, mot 
pojke 0–6 år, bekant 
med offret, utomhus 

2007-05-01   48 0,2 

9306  x Misshandel, ej grov, mot 
flicka 0–6 år, bekant med 
offret, inomhus 

2007-05-01   571 2,7 

9308  x Misshandel, ej grov, mot 
pojke 0–6 år, bekant 
med offret, inomhus 

2007-05-01   839 4,0 
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Kod Aktiv Namn Datum  
fr.o.m. 

Datum  
t.o.m. 

Antal Andel 

9310  x Misshandel, ej grov, mot 
flicka 7–14 år, bekant 
med offret, utomhus 

2007-05-01   119 0,6 

9312  x Misshandel, ej grov, mot 
pojke 7–14 år, bekant 
med offret, utomhus 

2007-05-01   126 0,6 

9314  x Misshandel, ej grov, mot 
flicka 7–14 år, bekant 
med offret, inomhus 

2007-05-01   1094 5,2 

9316  x Misshandel, ej grov, mot 
pojke 7–14 år, bekant 
med offret, inomhus 

2007-05-01   1386 6,6 

9318  x Misshandel, ej grov, mot 
flicka 15–17 år, bekant 
med offret, utomhus 

2007-05-01   201 1,0 

9320  x Misshandel, ej grov, mot 
pojke 15–17 år, bekant 
med offret, utomhus 

2007-05-01   231 1,1 

9322  x Misshandel, ej grov, mot 
flicka 15–17 år, bekant 
med offret, inomhus 

2007-05-01   498 2,4 

9324  x Misshandel, ej grov, mot 
pojke 15–17 år, bekant 
med offret, inomhus 

2007-05-01   416 2,0 

9326  x Misshandel, grov, mot 
flicka 0–6 år, bekant med 
offret, utomhus 

2007-05-01   0 0 

9328  x Misshandel, grov, mot 
pojke 0–6 år, bekant 
med offret, utomhus 

2007-05-01   8 0 

9330  x Misshandel, grov, mot 
flicka 0–6 år, bekant med 
offret, inomhus  

2007-05-01   2 0 

9332  x Misshandel, grov, mot 
pojke 0–6 år, bekant 
med offret, inomhus 

2007-05-01   9 0 

9334  x Misshandel, grov, mot 
flicka 7–14 år, bekant 
med offret, utomhus  

2007-05-01   3 0 

9336  x Misshandel, grov, mot 
pojke 7–14 år, bekant 
med offret, utomhus  

2007-05-01   3 0 

9338  x Misshandel, grov, mot 
flicka 7–14 år, bekant 
med offret, inomhus 

2007-05-01   10 0 

9340  x Misshandel, grov, mot 
pojke 7–14 år, bekant 
med offret, inomhus  

2007-05-01   4 0 
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Kod Aktiv Namn Datum  
fr.o.m. 

Datum  
t.o.m. 

Antal Andel 

9342  x Misshandel, grov, mot 
flicka 15–17 år, bekant 
med offret, utomhus  

2007-05-01   5 0 

9344  x Misshandel, grov, mot 
pojke 15–17 år, bekant 
med offret, utomhus  

2007-05-01   40 0,2 

9346  x Misshandel, grov, mot 
flicka 15–17 år, bekant 
med offret, inomhus  

2007-05-01   12 0,1 

9348  x Misshandel, grov, mot 
pojke 15–17 år, bekant 
med offret, inomhus  

2007-05-01   13 0,1 

9349  

 

Misshandel, ej grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, är 
eller har varit gift, sambo 
eller har gemensamma 
barn, inomhus 

2008-12-01 2017-12-31 4450 21,3 

9350  

 

Misshandel, ej grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, inomhus 

2008-12-01 2017-12-31 2518 12,0 

9351  

 

Misshandel, ej grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, har 
varit eller är gift, sambo 
eller har gemensamma 
barn, inomhus 

2008-12-01 2017-12-31 1033 4,9 

9352  

 

Misshandel, ej grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, inomhus 

2008-12-01 2017-12-31 1561 7,5 

9353  

 

Misshandel, grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, har 
varit eller är gift, sambo 
eller har gemensamma 
barn, inomhus  

2008-12-01 2017-12-31 116 0,6 

9354  

 

Misshandel, grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, inomhus  

2008-12-01 2017-12-31 86 0,4 

9355  

 

Misshandel, grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, har 
varit eller är gift, sambo 
eller har gemensamma 
barn, inomhus  

2008-12-01 2017-12-31 45 0,2 
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Kod Aktiv Namn Datum  
fr.o.m. 

Datum  
t.o.m. 

Antal Andel 

9356  

 

Misshandel, grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, inomhus 

2008-12-01 2017-12-31 197 0,9 

9357 x Misshandel, ej grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
är eller har varit 
närstående genom 
parrelation, utomhus. 

2017-12-01   0 0 

9358 

 

Misshandel, ej grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, utomhus. 

2017-12-01 2018-12-31 0 0 

9359 x Misshandel, grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
är eller har varit 
närstående genom 
parrelation, utomhus. 

2017-12-01   0 0 

9360 

 

Misshandel, grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, utomhus. 

2017-12-01 2018-12-31 0 0 

9361 x Misshandel, ej grov, mot 
man 18 år eller äldre, är 
eller har varit närstående 
genom parrelation, 
utomhus. 

2017-12-01   0 0 

9362 

 

Misshandel, ej grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, utomhus. 

2017-12-01 2018-12-31 0 0 

9363 x Misshandel, grov, mot 
man 18 år eller äldre, är 
eller har varit närstående 
genom parrelation, 
utomhus. 

2017-12-01   0 0 

009364 

 

Misshandel, grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, utomhus. 

2017-12-01 2018-12-31 0 0 

9365 x Misshandel, ej grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
är eller har varit 
närstående genom 
parrelation, inomhus. 

2017-12-01   0 0 
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Kod Aktiv Namn Datum  
fr.o.m. 

Datum  
t.o.m. 

Antal Andel 

9366 

 

Misshandel, ej grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, inomhus. 

2017-12-01 2018-12-31 0 0 

9367 x Misshandel, grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
är eller har varit 
närstående genom 
parrelation, inomhus. 

2017-12-01   0 0 

9368 

 

Misshandel, grov, mot 
kvinna 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, inomhus. 

2017-12-01 2018-12-31 0 0 

9369 x Misshandel, ej grov, mot 
man 18 år eller äldre, är 
eller har varit närstående 
genom parrelation, 
inomhus. 

2017-12-01   0 0 

9370 

 

Misshandel, ej grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, inomhus. 

2017-12-01 2018-12-31 1 0 

9371 x Misshandel, grov, mot 
man 18 år eller äldre, är 
eller har varit närstående 
genom parrelation, 
inomhus. 

2017-12-01   1 0 

9372 

 

Misshandel, grov, mot 
man 18 år eller äldre, 
bekant med offret, annan 
slags relation eller 
bekantskap, inomhus. 

2017-12-01 2018-12-31 0 0 
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Tabell B2. Brottskoder som ingår i olika brottstyper. 

Brottstyp Brottskoder 

Grov kvinnofridskränkning 0412 

Grov fridskränkning 0422–0425 

Misshandel och grov misshandel mot barn av bekant 9302–9348 

Misshandel och grov misshandel mot kvinna  
över 18 år, nära relation 

9349, 9353, 9357, 9359, 9363, 9367 

Misshandel och grov misshandel mot kvinna  
över 18 år, bekant 

0356, 0376, 9350, 9354, 9358, 9360, 
9366, 9368 

Misshandel och grov misshandel mot man över 18 år, 
nära relation 

9351, 9355, 9361, 9363, 9369, 9371  

Misshandel och grov misshandel mot man över 18 år, 
bekant 

0358, 0378, 9352, 9356, 9362, 9364, 
9370, 9372 

Köp av sexuell handling av barn  0610 

Köp av sexuell tjänst  4024 
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Tabell B3. Medelvärde ålder och medianvärde utbildning för de misstänkta gärningspersonerna 

uppdelat på olika brottstyper. 

Brottstyp Medelvärde 
ålder 

Medianvärde 
utbildning 

Grov kvinnofridskränkning 39,89 Gymnasieutbildning 

Grov fridskränkning 

- mot flickor

- mot pojkar

- mot kvinnor

- mot män

39,74 

40,26 

41,71 

36,22 

36,45 

Gymnasieutbildning 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Misshandel och grov misshandel mot barn, bekant 35,33 Grundskola 

Misshandel och grov misshandel mot kvinna över 
18 år, nära relation 

- av män

- av kvinnor

41,33 

41,62 

36,42 

Gymnasieutbildning 

Gymnasieutbildning 

Grundskola 

Misshandel och grov misshandel mot kvinna över 
18 år, bekant 

37,50 Grundskola 

Misshandel och grov misshandel mot man över 
18 år, nära relation 

- av män

- av kvinnor

38,61 

35,50 

39,24 

Gymnasieutbildning 

Gymnasieutbildning 

Gymnasieutbildning 

Misshandel och grov misshandel mot man över 
18 år, bekant 

34,96 Grundskola 

Köp av sexuell handling av barn 43,46 Gymnasieutbildning 

Köp av sexuell tjänst 39,67 Gymnasieutbildning 

Totalt 37,56 Grundskola 
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Tabell B4. Antal brott per individ. Andel i procent. 

Antal brott Antal individer Andel individer 

1 8943 68,9 

2 2275 17,5 

3 885 6,8 

4 425 3,3 

5 180 1,4 

6 105 0,8 

7 56 0,4 

8 38 0,3 

9 25 0,2 

10 17 0,1 

11 7 0,1 

12 5 0 

13 4 0 

14 6 0 

15 4 0 

16 1 0 

21 1 0 

25 1 0 

37 1 0 

Total 12 979 100,0 
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Tabell B5. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund för dem 

som är misstänkta grov fridskränkning mot flickor, pojkar, kvinnor respektive män boende i 

Stockholms län under åren 2016 och 2017. Andel i procent.  

Grov fridskränkning Mot flickor 
n=257 

Mot pojkar 
n=266 

Mot kvinnor 
n=116 

Mot män 
n=91 

Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal Andel 

Kön 

Man 

Kvinna 

143 

114 

56 

44 

162 

104 

61 

39 

100 

16 

86 

14 

26 

65 

29 

71 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

15 

55 

107 

65 

15 

6 

21 

42 

25 

6 

7 

56 

114 

62 

27 

3 

21 

43 

23 

10 

29 

30 

24 

22 

11 

25 

26 

21 

19 

9 

10 

35 

27 

12 

7 

11 

39 

30 

13 

7 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial utbildning 
upp till 2 år 

Eftergymnasial utbildning 
3 år eller mer 

Bortfall 

130 

39 

35 

45 

8 

51 

15 

14 

17 

3 

131 

57 

34 

42 

2 

49 

21 

13 

16 

1 

70 

22 

13 

5 

6 

61 

19 

11 

4 

5 

32 

20 

15 

21 

3 

35 

22 

17 

23 

3 

Utländsk/svensk bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

208 

49 

81 

19 

222 

4 

84 

16 

57 

59 

49 

51 

45 

46 

50 

50 
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Tabell B6. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund för 

boende i Stockholms län under åren 2016 och 2017, misstänkta för misshandel av barn 0–6 år 

gamla. Andel och andel totalt i procent. 

Misshandel av barn 0–6 år Mot flicka Mot pojke Totala 
populationen 

Antal Andel Antal Andel Andel 

Kön 

Man 

Kvinna 

291 

203 

59 

41 

455 

281 

62 

38 

74 

26 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

13 

165 

214 

79 

23 

3 

33 

43 

16 

5 

24 

242 

314 

120 

36 

3 

33 

43 

16 

5 

19 

24 

27 

19 

11 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial utbildning upp till 2 år 

Eftergymnasial utbildning 3 år eller mer 

Bortfall 

216 

95 

77 

92 

14 

44 

19 

15 

19 

3 

336 

156 

97 

127 

20 

46 

21 

13 

17 

3 

50 

23 

11 

11 

4 

Utländsk/svensk bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

364 

130 

74 

26 

517 

219 

70 

30 

50 

50 

Totalt 494 100 736 100 100 
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Tabell B7. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund för 

boende i Stockholms län under åren 2016 och 2017, misstänkta för misshandel av barn  

7–14 år gamla. Andel och andel totalt i procent. 

Misshandel av barn 7–14 år Mot flicka Mot pojke Totala 
populationen 

Antal Andel Antal Andel Andel 

Kön 

Man 

Kvinna 

533 

423 

56 

44 

763 

428 

64 

36 

74 

26 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

127 

142 

393 

238 

56 

13 

15 

41 

25 

6 

153 

221 

460 

284 

83 

13 

18 

38 

24 

7 

19 

24 

27 

19 

11 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial utbildning upp till 2 år 

Eftergymnasial utbildning 3 år eller mer 

Bortfall 

434 

191 

125 

155 

51 

46 

20 

13 

16 

5 

508 

249 

156 

227 

61 

42 

21 

13 

19 

5 

50 

23 

11 

11 

4 

Utländsk/svensk bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

643 

263 

67 

33 

731 

470 

61 

39 

50 

50 

Totalt 956 100 1201 100 100 
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Tabell B8. Fördelningen av kön, ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund för 

boende i Stockholms län under åren 2016 och 2017, misstänkta för misshandel av barn  

15–17 år gamla. Andel och andel totalt i procent. 

Misshandel av barn 15–17 år Mot flicka Mot pojke Totala 
populationen 

Antal Andel Antal Andel Andel 

Kön 

Man 

Kvinna 

289 

271 

52 

48 

548 

70 

89 

11 

74 

26 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

316 

24 

93 

95 

32 

56 

4 

17 

17 

6 

420 

27 

77 

58 

36 

68 

4 

13 

9 

6 

19 

24 

27 

19 

11 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial utbildning upp till 2 år 

Eftergymnasial utbildning 3 år eller mer 

Bortfall 

357 

81 

29 

49 

44 

64 

14 

5 

9 

8 

429 

62 

31 

30 

66 

69 

10 

5 

5 

11 

50 

23 

11 

11 

4 

Utländsk/svensk bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

260 

300 

46 

54 

284 

334 

46 

54 

50 

50 

Totalt 560 100 618 100 100 
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Tabell B9. Fördelningen av ålder, utbildningsnivå och utländsk/svensk bakgrund för dem som 

är misstänkta för våld mot i nära relationer, uppdelat på män och kvinnor, boende i Stockholms 

län under åren 2016 och 2017. Andel i procent. 

Våld i nära relationer Mot män  
av män 

n=143 

Mot män  
av kvinnor 

n=707 

Mot kvinnor  
av kvinnor 

n=168 

Mot kvinnor 
av män 

n=2880 

 Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal Andel 

Ålder 

15–24 

25–34 

35–44 

45–54 

55–87 

 

40 

36 

28 

24 

15 

 

28 

25 

20 

17 

10 

 

66 

216 

215 

134 

76 

 

9 

31 

30 

19 

11 

 

38 

43 

40 

27 

20 

 

23 

25 

24 

16 

12 

 

192 

739 

847 

664 

438 

 

7 

26 

29 

23 

15 

Utbildningsnivå 

Grundskola 

Gymnasieutbildning 

Eftergymnasial utbildning 
upp till 2 år  

Eftergymnasial utbildning 3 
år eller mer 

Bortfall 

 

63 

47 

15 

 

7 

 

13 

 

44 

33 

10 

 

5 

 

8 

 

313 

152 

102 

 

120 

 

20 

 

44 

22 

14 

 

17 

 

3 

 

93 

32 

16 

 

19 

 

8 

 

55 

19 

10 

 

11 

 

5 

 

1262 

800 

339 

 

353 

 

126 

 

44 

28 

12 

 

12 

 

4 

Utländsk/svensk bakgrund 

Utrikes född 

Inrikes född  

 

70 

73 

 

49 

51 

 

343 

364 

 

49 

51 

 

67 

101 

 

40 

60 

 

1429 

1451 

 

50 

50 

 



Mer information kan du få av  
Länsstyrelsens enhet för social utveckling

Tfn:  010-223 10 00

Rapporten hittar du på vår webbplats 
www.lansstyrelsen.se/stockholm

Länsstyrelsen i Stockholm – en 
samlande kraft för en hållbar 
framtid.
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